
 

 

 

 

 

PŘÍLOHA K  

DRUHÉ PERIODICKÉ ZPRÁVĚ O PLNĚNÍ ZÁVAZKŮ 

PLYNOUCÍCH Z MEZINÁRODNÍHO PAKTU  

O HOSPODÁŘSKÝCH SOCIÁLNÍCH A KULTURNÍCH 

PRÁVECH 

 -  

TABULKY 



 
 

 2

Obsah: 

Obsah:......................................................................................................................................... 2 
A. Obecná část: .......................................................................................................................... 3 
B. Zvláštní část........................................................................................................................... 6 
Článek 2...................................................................................................................................... 6 
Článek 3...................................................................................................................................... 7 
Článek 6...................................................................................................................................... 9 
Článek 7.................................................................................................................................... 24 
Článek 9.................................................................................................................................... 26 
Článek 10.................................................................................................................................. 29 
Článek 11.................................................................................................................................. 30 
Článek 12.................................................................................................................................. 36 
Článek 13.................................................................................................................................. 63 

 

 



A. Obecná část: 
 
Tabulka č. 1. a Obyvatelstvo podle druhu pobytu a pohlaví (k 1.březnu 2001) 
  Obyvatelstvo úhrnem s trvalým pobytem s dlouhodobým pobytem 
  v tom v tom v tom 
  

celkem 
Muži ženy 

celkem 
muži ženy 

celkem 
muži ženy 

Česká republika 10 230 060 4 982 071 5 247 989 10 160 406 4 941 945 5 218 461 69 654 40 126 29 528 
Hl. m. Praha 1 169 106 554 382 614 724 1 144 483 540 677 603 806 24 623 13 705 10 918 
Středočeský kraj 1 122 473 549 827 572 646 1 114 230 544 344 569 886 8 243 5 483 2 760 
Jihočeský kraj 625 267 307 038 318 229 622 488 305 544 316 944 2 779 1 494 1 285 
Plzeňský kraj 550 688 269 820 280 868 547 015 267 797 279 218 3 673 2 023 1 650 
Karlovarský kraj 304 343 149 211 155 132 300 056 146 894 153 162 4 287 2 317 1 970 
Ústecký kraj 820 219 401 799 418 420 815 612 398 953 416 659 4 607 2 846 1 761 
Liberecký kraj 428 184 208 419 219 765 425 252 206 956 218 296 2 932 1 463 1 469 
Královéhradecký 
kraj 

550 724 268 131 282 593 548 268 266 829 281 439 2 456 1 302 1 154 

Pardubický kraj 508 281 248 935 259 346 506 364 247 953 258 411 1 917 982 935 
Vysočina 519 211 256 511 262 700 517 428 255 486 261 942 1 783 1 025 758 
Jihomoravský kraj 1 127 718 546 818 580 900 1 122 581 543 760 578 821 5 137 3 058 2 079 
Olomoucký kraj 639 369 311 019 328 350 637 112 309 845 327 267 2 257 1 174 1 083 
Zlínský kraj 595 010 290 061 304 949 593 402 289 108 304 294 1 608 953 655 
Moravskoslezský 
kraj 

1 269 467 620 100 649 367 1 266 115 617 799 648 316 3 352 2 301 1 051 

Zdroj: ČSÚ Sčítání lidu 2001 
 
Tabulka č. 1.b Obyvatelstvo podle národnosti (k 1.březnu 2001) 

z toho národnost (mimo nezjištěné) Území Obyvatelstvo 
úhrnem česká moravská slezská slovenská romská polská německá ruská ukrajinská vietnamská ostatní 

Česká republika 10 230 060 9 249 777 380 474 10 878 193 190 11 746 51 968 39 106 12 369 22 112 17 462 68 151 
Hl. m. Praha 1 169 106 1 088 814 2 567 161 19 275 653 1 486 1 791 5 301 4 699 2 590 18 554 
Středočeský kraj 1 122 473 1 074 360 1 536 89 15 287 1 416 2 144 1 110 1 330 2 963 1 319 5 948 
Jihočeský kraj 625 267 594 992 1 318 40 9 025 613 459 1 423 472 1 359 539 2 351 
Plzeňský kraj 550 688 524 396 880 48 7 773 599 327 2 040 320 1 334 1 655 2 037 
Karlovarský kraj 304 343 266 054 439 25 14 079 753 357 8 925 651 1 177 3 159 3 079 



 
 

 4 

Ústecký kraj 820 219 755 603 1 080 65 22 214 1 905 1 665 9 478 1 160 2 211 3 335 5 502 
Liberecký kraj 428 184 399 917 573 41 8 743 615 1 924 3 722 523 1 378 703 2 317 
Královéhradecký 
kraj 

550 724 523 783 736 44 8 518 722 1 844 2 601 352 1 171 441 2 347 

Pardubický kraj 508 281 489 142 3 132 37 5 932 477 677 603 238 993 282 1 524 
Vysočina 519 211 475 954 26 145 42 3 732 258 258 319 174 703 290 1 433 
Jihomoravský kraj 1 127 718 881 046 198 657 230 16 029 631 757 900 670 1 565 1 165 6 008 
Olomoucký kraj 639 369 561 063 49 431 202 11 233 868 726 1 721 374 988 378 3 149 
Zlínský kraj 595 010 508 037 65 048 101 7 713 439 436 218 221 596 297 3 618 
Moravskoslezský 
kraj 

1 269 467 1 106 616 28 932 9 753 43 637 1 797 38 908 4 255 583 975 1 309 10 284 

Zdroj: ČSÚ Sčítání lidu 2001 
 
Tabulka č. 1.c Ženy podle národnosti (k 1.březnu 2001) 
  z toho národnost (mimo nezjištěné) 
  

Ženy 
úhrnem Česká moravská slezská slovenská romská polská německá ruská ukrajinská vietnamská ostatní 

Česká republika 5 247 989 4 773 960 176 850 4 300 98 446 5 597 30 397 20 715 7 735 12 169 6 687 28 750 
Hl. m. Praha 614 724 575 814 1 026 63 10 528 292 954 799 3 112 2 497 1 084 7 574 
Středočeský kraj 572 646 550 011 619 37 7 507 686 993 563 773 1 474 482 2 473 
Jihočeský kraj 318 229 303 643 510 12 4 255 313 334 727 318 821 216 971 
Plzeňský kraj 280 868 268 216 367 18 3 720 274 233 1 027 236 748 679 838 
Karlovarský kraj 155 132 135 381 164 9 7 461 348 259 4 902 413 745 1 267 1 506 
Ústecký kraj 418 420 385 894 416 30 11 513 882 1 229 5 380 731 1 287 1 132 2 395 
Liberecký kraj 219 765 204 301 239 16 5 045 296 1 685 2 109 360 787 264 977 
Královéhradecký kraj 282 593 268 113 287 16 4 783 350 1 564 1 445 248 678 193 1 045 
Pardubický kraj 259 346 249 717 1 361 15 3 150 232 543 305 157 538 111 716 
Vysočina 262 700 242 583 12 011 13 1 706 115 184 142 112 371 109 626 
Jihomoravský kraj 580 900 463 527 94 065 97 8 215 286 375 415 474 762 419 2 443 
Olomoucký kraj 328 350 291 120 22 742 73 5 719 427 509 912 248 621 140 1 388 
Zlínský kraj 304 949 263 625 30 541 33 4 033 221 310 105 151 300 107 1 433 
Moravskoslezský kraj 649 367 572 015 12 502 3 868 20 811 875 21 225 1 884 402 540 484 4 365 

Zdroj: ČSÚ Sčítání lidu 2001 



 
 

 5

Tabulka č. 1.1. Úmluvy Mezinárodní organizace práce, ratifikované Českou republikou za 
sledované období (k 31. 12. 2006): 
Číslo, zkrácený název a rok přijetí úmluvy ratifikace 

135. Zástupci pracovníků, 1971 9.10.2000 

144. Trojstranné porady (mezinárodní pracovní normy), 1976 9.10.2000 

150. Správa práce, 1978 9.10.2000 

176. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v dolech, 1995 9.10.2000 

181. Soukromé agentury práce, 1997 9.10.2000 

182. Zákaz a odstranění nejhorších forem dětské práce, 1999 19.6.2001 

Poslední zprávy o plnění úmluvy MOP č. 102 (název) a č. 128 (název) byly podány v roce 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 6

B. Zvláštní část 
 
Článek 2 
 
Tabulka 2.1. Počet podání v oblasti ochrany spotřebitele 
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Počet podání  12 16 14 8 3 4 
Částečně oprávněné   0   0   0 0 0 0 
Oprávněné   1   2   2 1 1 1 



 
 

 7 

Článek 3 
 
Tabulka č. 3.4.a.: Obyvatelstvo hlásící se k romské národnosti podle vzdělání (Sčítání lidu 2001) 

Nejvyšší ukončené vzdělání 

Věk základní 
včetně 
neukonč. 

Vyučení 
bez 
maturity 

střední 
odborné 
bez mat. 

učební 
obory s 
mat. 

úpl. stř. 
všeob. s 
maturitou 

úpl. stř. 
odborné  
s mat. 

nástavbov
é studium 

vyšší 
odborné 
vzdělání 

VŠ vědecká 
příprava 

bez 
vzdělání 

Nezjištěné 
vzdělání 

Obyv. 15leté a 
starší  
celkem 

                            
15 - 29 2266 337 252 21 44 85 14 7 23 - 146 75 3270 
30 - 39 1220 213 185 9 15 49 5 5 36 3 124 53 1917 
40 - 49 1090 156 81 7 11 43 6 1 29 2 121 40 1587 
50 - 59 502 77 43 2 9 23 4 4 23 2 101 25 815 
60 - 69 168 20 10 2 1 21 1 5 5 1 125 10 369 
70+ 97 17 19 - 2 6 1 1 3 1 57 2 206 
Nezj. - - - 1 - - - - 1 - - 1 3 
celkem 5343 820 590 42 82 227 31 23 120 9 674 206 8167 
 
Tabulka č. 3.4.b.: Obyvatelstvo hlásící se k romské národnosti podle ekonomické aktivity podle věku – Sčítání lidu 2001 

v tom z toho 
z toho 

Věk 
Osoby ek. 
aktivní 
celkem 

zaměst-nané 
osoby  

zaměst., 
zaměstnava-
telé, sam. čin. 

pracující 
důchodci 

ženy na 
mateřské 
dovolené 

neza-
městnaní 

Osoby ek. 
neaktivní 
celkem 

nepracu-jící 
důchodci 

žáci, 
studenti, 
učni 

ostatní 
ekono-
micky 
neaktivní 

Osoby s 
nezj. ek. 
aktivitou 

Obyvatel-
stvo          
úhrnem 

 5365 2293 1978 81 216 3072 6210 1270 2636 1819 171 11746 
0 – 14 x X X X X X 3579 x 2032 1547 x 3579 
15 – 29 2103 774 586 5 166 1329 1100 82 604 112 67 3270 
30 – 39 1517 624 568 11 44 893 349 130 - 89 51 1917 
40 – 49 1251 620 588 26 6 631 299 200 - 58 37 1587 
50 – 59 469 250 232 18 - 219 334 312 - 12 12 815 
60 – 69 21 21 2 19 - - 344 343 - - 4 369 
70+ 2 2 - 2 - - 204 203 - - - 206 
Nezjištěno. 2 2 2 - - - 1 - - 1 - 3 



 
 

 8 

 
Tabulka č. 3.4.c.: Obyvatelstvo hlásící se k romské národnosti podle ekonomické aktivity podle pohlaví – Sčítání lidu 2001 

Osoby ekonomicky aktivní Osoby ekonomicky neaktivní 
v tom v tom 

z toho 
Pohlaví 

celkem zaměstnané 
osoby 
celkem 

zaměst., 
zaměst-
navatelé, 
sam. čin. 

pracující 
důchodci 

ženy na 
mateřské 
dovolené 

nezaměstna
né osoby 

celkem nepracu-jící 
důchodci 

ostatní osoby s 
vlastním 
zdrojem obživy

žáci, 
studenti, 
učni 

ostatní 
ekono-
micky 
neaktivn
í 

Osoby s 
nezj. ek. 
aktivitou 

Obyvatelstv
o úhrnem 

                           
muži 3220 1310 1254 48 X 1910 2831 588 73 1346 824 98 6149 
Ženy 2145 983 724 33 216 1162 3379 682 412 1290 995 73 5597 
Celkem 5365 2293 1978 81 216 3072 6210 1270 485 2636 1819 171 11746 
 



 
 

 9

Článek 6 
 
Tabulka č. 6.2.a Porušení zákazu diskriminace ve 3. čtvrtletí 2004 

z toho     
diskriminace z důvodu: 

počet případů 
celkem přímá nepřím

á 
muži ženy 

Rasy -         
barvy pleti -         
Pohlaví -         
Sexuální orientace -         
Jazyka -         
víry nebo náboženství -         
Politického nebo jiného smýšlení -         
Členství nebo činnosti 
v odborových nebo jiných 
sdruženích 

-         

národnosti, etnického původu 
nebo sociálního původu 

-         

Majetku -         
Rodu -         
zdravotního stavu -         
Věku -         

§1 odst. 1 zákona 
č.1/1991 Sb. 

manželského a rodinného stavu 
nebo povinností k rodině 

-         

  Celkem 0         
Rasy           
barvy pleti           
Pohlaví 1 1 - - 1 
Sexuální orientace           
Jazyka           
víry nebo náboženství           
Politického nebo jiného smýšlení           
Členství nebo činnosti 
v odborových nebo jiných 
sdruženích 

          

národnosti, etnického původu 
nebo sociálního původu 

          

Majetku           
Rodu           
zdravotního stavu           
Věku           

§1 odst 2 zákona 
č.1/1991 Sb. 

manželského a rodinného stavu 
nebo povinností k rodině 

          

  Celkem 1 1 - - 1 
  Celkem zákon o zaměstnanosti 1 1     1 

Nerovné pracovní podmínky 4 1 3  3 1 
Nerovné odměňování za práci 
stejné hodnoty 

51 19 32 12 39 

Nerovný přístup k odborné 
přípravě 

          

§ 1 odst.3 zákona 
č.65/1965 Sb 

Nerovný přístup k vedoucím nebo 
vyšším funkcím 

          

  Celkem 55 20 35 15 40 
Rasy 1 - 1 - 1 
barvy pleti           
Pohlaví 2 1 1 - 2 
Sexuální orientace           

§ 1 odst.4 zákona 
č.65/1965 Sb. 

Jazyka           



 
 

 10

víry nebo náboženství           
Politického nebo jiného smýšlení           
Členství nebo činnosti 
v odborových nebo jiných 
sdruženích 

1 1 - - 1 

národnosti, etnického původu 
nebo sociálního původu 

          

Majetku           
Rodu           
zdravotního stavu           
Věku           
manželského a rodinného stavu 
nebo povinností k rodině 

          

  Celkem 4 2 2 - 4 

§ 1 odst. 9 zákona 
č.65/1965 Sb. 

Sexuální obtěžování   
- 

        

§ 7 odst. 3 zákona 
č.65/1965 Sb. 

postihování zaměstnance, který se 
domáhá svých práv 

  
16 

    
16 

  
9 

  
7 

  Celkem zákoník práce 75 22 53 24 51 

§ 4a odst. 1 zákona 
č.1/1992 Sb. 

Nerovné podmínky odměňování   
31 

  
20 

  
11 

  
9 

  
22 

Počet případů, kdy došlo ke kombinaci několika 
diskriminačních důvodů 

  ---------------------------------------------
-------- 

 
Tabulka č. 6.2. b Porušení zákazu diskriminace ve 4. čtvrtletí roku 2004 

z toho Zákon o zaměstnanosti   
diskriminační znak : 

počet případů 
celkem přímá nepřím

á 
muži ženy 

§ 4 odst. 1 zákona 
č.435/2004 Sb. 

nerovné zacházení 
  

15 5 10 5 10 

Pohlaví 4 1 3 3 1 
sexuální orientace - - - - - 
rasový nebo etnický původ - - - - - 
Národnost - - - - - 
státní občanství - - - - - 
sociální původ - - - - - 
Rod - - - - - 
Jazyk -- - - - - 
Zdravotní stav 1 - 1 - 1 
Věk 1 - 1 1 - 
náboženství  či víra   - - - - - 
Majetek - - - - - 
manželský a rodinný stav 
nebo povinnosti k rodině 

- 
  

- - - - 

politické či jiné smýšlení - - - - - 
členství a činnost 
v politických stranách nebo 
politických hnutích 

- - - - - 

§ 4 odst. 2 zákona 
č.435/2004 Sb. 

členství a činnost 
v odborových  organizacích 
nebo organizacích 
zaměstnavatelů 

2 2 - 2 - 

  Celkem 8  3 5 6 2 
obtěžování z důvodu pohlaví - - - - - 
obtěžování z důvodu sexuální 
orientace 

-         
§ 4 odst 9 zákona 
č.435/2004 Sb. 

obtěžování z důvodu 
rasového nebo etnického 

- - - - - 



 
 

 11

původu 
obtěžování z důvodu 
zdravotního postižení 

- - - - - 

obtěžování z důvodu věku - - - - - 
obtěžování z důvodu 
náboženství či víry 

- - - - - 

sexuální obtěžování - - - - - 
  Celkem 23 8 15 11 12 

Pohlaví - - - - - 
sexuální orientace - - - - - 
rasový nebo etnický původ - - - - - 
Národnost - - - - - 
státní občanství - - - - - 
sociální původ - - - - - 
Rod - - - - - 
Jazyk - - - - - 
Zdravotní stav - - - - - 
Věk - - - - - 
náboženství či víra   - - - - - 
Majetek - - - -   
manželský a rodinný stav 
nebo povinnosti k rodině 

- - - - - 

politické či jiné smýšlení - - - - - 
členství a činnost 
v polit.stranách nebo hnutích 

- - - - - 

§ 12 odst 1písm a) 
zákona č. 435/2004 Sb. 

členství a činnost 
v odborových  organizacích 
nebo organizacích 
zaměstnavatelů 

- - - - - 

  Celkem - - - - - 
  Zákon o zaměstnanosti 

celkem 
23 8 15 11 12 

 
Tabulka č. 6.2. c  
Zákoník práce 
a zákon o mzdě 

  
z toho 

  
diskriminační znak : 

počet 
případů 
celkem přímá nepřím

á 
muži ženy 

nerovné odměňování za práci stejné 
hodnoty 

104 50 54 47 57 

nerovná jiná peněžitá plnění 14 4 10 2 12 
nerovná plnění peněžité hodnoty 14 3 11 2 12 
nerovný přístup k odborné přípravě - - - - - 

  
§ 1 odst.3 zákona 
č.65/1965 Sb. 

nerovný přístup k vedoucím nebo 
vyšším funkcím 

3 - 3 1 2 

  Celkem 135 57 78 52 83 
pohlaví včetně těhotenství nebo 
mateřství 

2 - 2 - 2 

sexuální orientace - - - - - 
rasový nebo etnický původ 1 - 1 - 1 
Národnost 2 - 2 - 2 
státní občanství - - - - - 
sociální původ - - - - - 
Rod - - - - - 
Jazyk - - - - - 
Zdravotní stav - - - - - 
Věk 15 3 12 - 15 

§ 1 odst.4 zákona 
č.65/1965 Sb. 

náboženství  či víra - - - - - 



 
 

 12

Majetek - - - - - 
manželský a rodinný stav nebo 
povinnosti k rodině 

7 2 5 1 6 

Politické či jiné smýšlení - - - - - 
členství a činnost v politických 
stranách nebo politických hnutích 

- - - - - 

členství a činnost v odborových  
organizacích nebo organizacích 
zaměstnavatelů 

- - - - - 

  Celkem 27 5 22 1 26 
obtěžování z důvodu pohlaví - - - - - 
obtěžování z důvodu sexuální 
orientace 

- - - - - 

obtěžování z důvodu rasového nebo 
etnického původu 

- - - - - 

obtěžování z důvodu zdravotního 
postižení 

- - - - - 

obtěžování z důvodu věku - - - - - 
obtěžování z důvodu náboženství či 
víry 

- - - - - 

§ 1 odst.10 zákona 
č.65/1965 Sb. 

sexuální obtěžování - - - - - 
  Celkem - - - - - 
§ 7 odst. 3 zákona 
č.65/1965 Sb. 

postihování zaměstnance, který se 
domáhá svých práv 

41 - 41 25 16 

§ 18 odst. 2 písm. 
h)  zákona 
č.65/1965 Sb. 

prevence  zaměstnavatele  směřující  
k  zajištění  rovného zacházení a 
k zamezení diskriminace 

4 - 4 2 2 

§ 38b odst.5 zákona 
č.65/1965 Sb. 

mzdové a pracovní podmínky 
dočasně přidělených zaměstnanců 

- - - - - 

  Celkem zákoník práce 207 62 145 80 127 

§ 4a odst. 1 zákona 
č.1/1992 Sb. 

nerovné podmínky odměňování 42 42 - 20 22 

Počet případů, kdy došlo ke kombinaci několika 
diskriminačních důvodů 

  ------------------------------------------ 
----------- 

 
Tabulka č. 6.2. d Porušení zákazu diskriminace ve 4. čtvrtletí roku 2004 Rozčlenění 
diskriminačních znaků za 1. čtvrtletí roku  2005 pro zprávu o kontrolní činnosti úřadů práce 

z toho Zákon o zaměstnanosti diskriminační znak : počet 
případů 
celkem 

přímá nepřím
á 

muži ženy 

§ 4 odst. 1 zákona 
č.435/2004 Sb. 

nerovné zacházení 7 5 2 1 6 

Pohlaví 10 9 1 3 7 
Sexuální orientace 1 - 1 1 - 
rasový nebo etnický původ - - - - - 
Národnost - - - - - 
státní občanství - - - - - 
sociální původ - - - - - 
Rod - - - - - 
Jazyk -- - - - - 
Zdravotní stav - - - - - 
Věk 4 4 - 3 1 
náboženství  či víra   - - - - - 
Majetek 1 - 1 - 1 
manželský a rodinný stav nebo 
povinnosti k rodině 

- 
 

- - - - 

politické či jiné smýšlení - - - - - 

§ 4 odst 2 zákona 
č.435/2004 Sb. 

členství a činnost v politických - - - - - 



 
 

 13

stranách nebo politických hnutích 
členství a činnost v odborových  
organizacích nebo organizacích 
zaměstnavatelů 

- - - - - 

 Celkem 16  13 3 7 9 
obtěžování z důvodu pohlaví - - - - - 
obtěžování z důvodu sexuální 
orientace 

-     

obtěžování z důvodu rasového 
nebo etnického původu 

- - - - - 

obtěžování z důvodu zdravotního 
postižení 

- - - - - 

obtěžování z důvodu věku - - - - - 
obtěžování z důvodu náboženství 
či víry 

- - - - - 

§ 4 odst. 9 zákona 
č.435/2004 Sb. 

sexuální obtěžování - - - - - 
 Celkem 23 18 5 8 15 

Pohlaví 3 3 - 1 2 
sexuální orientace - - - - - 
rasový nebo etnický původ - - - - - 
Národnost - - - - - 
státní občanství - - - - - 
sociální původ - - - - - 
Rod - - - - - 
Jazyk - - - - - 
Zdravotní stav - - - - - 
Věk - - - - - 
náboženství či víra   - - - - - 
Majetek - - - -  
manželský a rodinný stav nebo 
povinnosti k rodině 

- - - - - 

politické či jiné smýšlení - - - - - 
členství a činnost v polit.stranách 
nebo hnutích 

- - - - - 

§ 12 odst 1písm a) 
zákona č435/2004 Sb. 

členství a činnost v odborových  
organizacích nebo organizacích 
zaměstnavatelů 

- - - - - 

 Celkem 3 3 - 1 2 
 Zákon o zaměstnanosti celkem 26 21 5 9 17 

 
Tabulka č. 6.2. e Porušení zákazu diskriminace ve 4. čtvrtletí roku 2004 Rozčlenění 
diskriminačních znaků za 1. čtvrtletí roku  2005 pro zprávu o kontrolní činnosti úřadů práce 
Zákoník práce 
a zákon o mzdě 

z toho diskriminační znak : počet 
případů 
celkem přímá nepřím

á 
muži ženy 

nerovné odměňování za práci stejné 
hodnoty 

81 61 20 39 42 

nerovná jiná peněžitá plnění 5 4 1 1 4 
nerovná plnění peněžité hodnoty - - - - - 
nerovný přístup k odborné přípravě - - - - - 

 
§ 1 odst.3 zákona 
č.65/1965 Sb. 

nerovný přístup k vedoucím nebo 
vyšším funkcím 

1 - 1 - 1 

 Celkem 87 65 22 40 47 
pohlaví včetně těhotenství nebo 
mateřství 

10 - 10 - 10 

sexuální orientace - - - - - 

§ 1 odst.4 zákona 
č.65/1965 Sb. 

rasový nebo etnický původ - - - - - 



 
 

 14

Národnost - - - - - 
státní občanství - - - - - 
sociální původ - - - - - 
Rod - - - - - 
Jazyk - - - - - 
Zdravotní stav 8 - 8 - 8 
Věk - - - - - 
náboženství  či víra - - - - - 
Majetek - - - - - 
manželský a rodinný stav nebo 
povinnosti k rodině 

1 1 - - 1 

politické či jiné smýšlení - - - - - 
členství a činnost v politických 
stranách nebo politických hnutích 

- - - - - 

členství a činnost v odborových  
organizacích nebo organizacích 
zaměstnavatelů 

- - - - - 

 Celkem 19 1 18 - 19 
obtěžování z důvodu pohlaví - - - - - 
obtěžování z důvodu sexuální 
orientace 

- - - - - 

obtěžování z důvodu rasového nebo 
etnického původu 

- - - - - 

obtěžování z důvodu zdravotního 
postižení 

- - - - - 

obtěžování z důvodu věku - - - - - 
obtěžování z důvodu náboženství či 
víry 

- - - - - 

§ 1 odst.10 zákona 
č.65/1965 Sb. 

sexuální obtěžování - - - - - 
 Celkem - - - - - 
§ 7 odst. 3 zákona 
č.65/1965 Sb. 

postihování zaměstnance, který se 
domáhá svých práv 

1 - 1 - 1 

§ 18 odst. 2 písm. 
h)  zákona 
č.65/1965 Sb. 

prevence  zaměstnavatele  směřující  
k  zajištění  rovného zacházení a 
k zamezení diskriminace 

- - - - - 

§ 38b odst.5 zákona 
č.65/1965 Sb. 

mzdové a pracovní podmínky 
dočasně přidělených zaměstnanců 

- - - - - 

 Celkem zákoník práce 107 66 41 40 67 

§ 4a odst. 1 zákona 
č.1/1992 Sb. 

nerovné podmínky odměňování 264 264 - 63 201 

Počet případů, kdy došlo ke kombinaci několika 
diskriminačních důvodů 

 ------------------------------------------ 
----------- 

 
Tabulka č. 6.6.1.2.a Srovnání výdajů na státní politiku zaměstnanosti (SPZ) v r. 2004 a 2005 

2004 2005 

  v tisících Kč Podíl na HDP v 
%*) v tisících Kč Podíl na  

HDP v %*) 
Výdaje na SPZ 11 750 430 0,43 11 959 120 0,40 
V tom:         
Pasivní politika zaměstnanosti (PPZ)  7 030 047 0,26 7 046 845 0,24 
Podíl PPZ na SPZ v % 59,8 x  58,9 x  
Aktivní politika zaměstnanosti (APZ) 3 937 882 0,14 4 027 853 0,13 
 Z toho investiční pobídky 858 853 0,03 793 212 0,03 
Podíl APZ na SPZ v %  33,5 x  33,7 x  
Podpora zaměstnávání OZP – příspěvek dle 
ZoZ **)  649 012 0,02 736 913 0,02 



 
 

 15

Podíl podpory zaměstnávání OZP 5,5 x  6,2 x  
Insolvence  133 489 0,00 147 509 0,00 
Podíl insolvence na SPZ v % 1,1 x  1,2 x  

*) Údaje o HDP v r. 2004 a 2005 jsou odvozeny od čtvrtletních odhadů HDP (zdroj: ČSÚ) 
**) § 24a zákona č.1/1990 Sb., od 1.10. 2004 §78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 
 
Tabulka 6.7.1.1.Vývoj vybraných skupin uchazečů o zaměstnání 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
měsíc 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 

uchazeči o zaměstnání celkem 457 369 461 923 514 435 542 420 541 675 510 416 448 545 
Osoby se zdravot. postižením-
OZP 59 025 61 518 66 907 71 806 74 672 75 316 71 318 
% OZP na uchazečích 12,91 13,32 13,01 13,24 13,79 14,76 15,90 
VPM pro OZP 2 811 2 108 1 747 1 587 1 704 1 802 3 170 
               
Ženy 229 804 231 870 257 438 272 498 276 254 265 631 238 713 
muži 227 565 230 053 256 997 269 922 265 421 244 785 209 832 
% ženy na celku 50,24 50,20 50,04 50,24 51,00 52,04 53,22 
% mužů na celku 49,76 49,80 49,96 49,76 49,00 47,96 46,78 
 
 
Tabulka č. 6.7.1.. Míra nezaměstnanosti podle krajů v % 

2000 2001 2002 2003  (původní metodika) 
31.12 31.12 31.12 31.12 

Praha 3,4 3,4 3,7 4,0 
Středočeský kraj 6,8 6,8 7,2 7,4 
Jihočeský kraj 5,8 6,0 6,7 7,0 
Plzeňský kraj 6,5 6,5 7,1 7,6 
Karlovarský kraj 8,0 8,7 10,1 10,6 
Ústecký kraj 16,1 15,8 17,1 17,9 
Liberecký kraj 6,4 7,4 8,7 9,5 
Královéhradecký kraj 5,9 6,3 7,3 7,9 
Pardubický kraj 7,9 7,9 8,7 9,4 
Vysočina 7,5 7,0 8,3 9,2 
Jihomoravský kraj 9,3 9,7 11,2 11,5 
Olomoucký kraj 11,9 11,8 12,2 12,5 
Zlínsky kraj 8,1 8,5 10,2 10,6 
Moravskoslezský kraj 15,1 15,1 15,9 16,8 
Celkem ČR 8,8 8,9 9,8 10,3 

 
2004 2005 2006 (metodika platná od r. 2004) 
31.12 31.12 31.12 

Praha 3,6 3,2 2,7 
Středočeský kraj 6,8 6,3 5,3 
Jihočeský kraj 6,6 6,7 5,7 
Plzeňský kraj 6,7 6,4 5,6 
Karlovarský kraj 10,7 10,3 9,2 
Ústecký kraj 15,8 15,4 13,8 
Liberecký kraj 8,2 7,7 7,0 
Královéhradecký kraj 7,7 7,3 6,3 
Pardubický kraj 8,9 8,3 6,9 
Vysočina 8,8 8,2 7,1 



 
 

 16

Jihomoravský kraj 10,7 10,2 8,8 
Olomoucký kraj 11,7 10,6 9,0 
Zlínsky kraj 9,5 9,3 7,8 
Moravskoslezský kraj 15,7 14,2 12,6 
Celkem ČR 9,5 8,9 7,7 
 
6.7.1.1.1 a Věková struktura uchazečů o zaměstnání celkem 
CELKEM 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
 Uchazeči – 
celkem 457369 461923 514435 542420 541675 510 416 448 545 
 Věková 
struktura         
    Do 19 let 16167 36180 37850 37179 32158 27 092 22 464 
       z toho 
do 18 let 6109 6251 6468 6453 5920 5 387 5 192 
    20-24 let 103808 83324 92426 92240 83632 69 438 56 016 
do 25 let 119975 119504 130276 129419 115790 96 530 78 480 
    25-29 let 61788 63512 70217 73365 70200 62 327 51 924 
    30-34 let 51991 51374 56034 61128 64164 62 515 55 833 
    35-39 let 47435 48302 52436 55091 55915 52 697 46 538 
    40-44 let 47285 45442 47084 50056 53618 52 451 46 731 
    45-49 let 54783 54701 58486 60686 60644 55 490 47 430 
nad 50 let 102218 79088 99902 112675 121344 128 406 121 609 
    50-54 let 54286 56066 63867 68026 71683 70 847 63 605 
    55-59 let 18510 21377 33401 40209 43922 50 735 50 145 
    nad 60 let  1316 1645 2634 4440 5 739 6 824 7 859 
 
6.7.1.1.1 b Věková struktura uchazečů o zaměstnání Podíly v % 
 Podíly v % 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
 Věková struktura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    Do 19 let 3,5 7,8 7,4 6,9 5,9 5,3 5,0 
       z toho do 18 let 1,3 1,4 1,3 1,2 1,1 1,1 1,2 
    20-24 let 22,7 18,0 18,0 17,0 15,4 13,6 12,5 
do 25 let 26,2 25,9 25,3 23,9 21,4 18,9 17,5 
    25-29 let 13,5 13,7 13,6 13,5 13,0 12,2 11,6 
    30-34 let 11,4 11,1 10,9 11,3 11,8 12,2 12,4 
    35-39 let 10,4 10,5 10,2 10,2 10,3 10,3 10,4 
    40-44 let 10,3 9,8 9,2 9,2 9,9 10,3 10,4 
    45-49 let 12,0 11,8 11,4 11,2 11,2 10,9 10,6 
nad 50 let 22,3 17,1 19,4 20,8 22,4 25,2 27,1 
    50-54 let 11,9 12,1 12,4 12,5 13,2 13,9 14,2 
    55-59 let 4,0 4,6 6,5 7,4 8,1 9,9 11,2 
    nad 60 let  0,3 0,4 0,5 0,8 1,1 1,3 1,8 
 
6.7.1.1.1 b Věková struktura uchazečů o zaměstnání – Ženy celkem 
ŽENY 31.12.00 30.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
ŽENY 
CELKEM 229804 231870 257438 272498 276254 265631 238713 
 Věková 
struktura               
    Do 19 let 6756 15588 16253 16465 14729 12751 10801 



 
 

 17

       z toho 
do 18 let 2837 2940 3082 3164 2947 2696 2555 
    20-24 let 41960 33542 37216 37466 34724 30756 25791 
do 25 let 48716 49130 53469 53931 49453 43507 36592 
    25-29 let 34103 33990 36324 37239 35293 31381 26151 
    30-34 let 31422 31142 33594 36564 38651 38045 34298 
    35-39 let 27196 27693 30154 31768 32948 31572 28681 
    40-44 let 25548 24537 25677 27483 30224 30348 27601 
    45-49 let 29627 29398 31325 32756 33405 30968 26995 
nad 50 let 33192 35980 46895 52757 56280 59810 58395 
    50-54 let 29795 31264 36319 38576 40486 40479 36968 
    55-59 let 2994 4280 10072 13606 15133 18606 20640 
 
6.7.1.1.1 c Věková struktura uchazečů o zaměstnání – Ženy podíly v % 
ŽENY – 
podíly v % 31.12.00 30.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
Věková 
struktura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    Do 19 let 2,9 6,7 6,3 6,0 5,3 4,8 4,5 
       z toho 
do 18 let 1,2 1,3 1,2 1,2 1,1 1,0 1,1 
    20-24 let 18,3 14,5 14,5 13,7 12,6 11,6 10,8 
do 25 let 21,2 21,2 20,8 19,8 17,9 16,4 15,3 
    25-29 let 14,8 14,7 14,1 13,7 12,8 11,8 11,0 
    30-34 let 13,7 13,4 13,0 13,4 14,0 14,3 14,4 
    35-39 let 11,8 11,9 11,7 11,7 11,9 11,9 12,0 
    40-44 let 11,1 10,6 10,0 10,1 10,9 11,4 11,6 
    45-49 let 12,9 12,7 12,2 12,0 12,1 11,7 11,3 
nad 50 let 14,4 15,5 18,2 19,4 20,4 22,5 24,5 
    50-54 let 13,0 13,5 14,1 14,2 14,7 15,2 15,5 
    55-59 let 1,3 1,8 3,9 5,0 5,5 7,0 8,6 
    nad 60 let  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 
 
6.7.1.1.1 d Věková struktura uchazečů o zaměstnání – muži celkem 
MUŽI 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
MUŽI – 
celkem 227565 230053 256997 269922 265421 244785 209832 
 Věková 
struktura               
    Do 19 let 9411 20592 21597 20714 17429 14341 11663 
       z toho 
do 18 let 3272 3311 3386 3289 2973 2691 2637 
    20-24 let 61848 49782 55210 54774 48908 38682 30225 
do 25 let 71259 70374 76807 75488 66337 53023 41888 
    25-29 let 27685 29522 33893 36126 34907 30946 25773 
    30-34 let 20569 20232 22440 24564 25513 24470 21535 
    35-39 let 20239 20609 22282 23323 22967 21125 17857 
    40-44 let 21737 20905 21407 22573 23394 22103 19130 
    45-49 let 25156 25303 27161 27930 27239 24522 20435 
nad 50 let 40920 43108 53007 59918 65064 68596 63214 
    50-54 let 24491 24802 27548 29450 31197 30368 26637 
    55-59 let 15516 17097 23329 26603 28789 32129 29505 
    nad 60 let  913 1209 2130 3865 5078 6099 7072 



 
 

 18

 
6.7.1.1.1 e Věková struktura uchazečů o zaměstnání – muži podíly v % 
MUŽI – 
podíly v % 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
 Věková 
struktura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    Do 19 let 4,1 9,0 8,4 7,7 6,6 5,9 5,6 
       z toho 
do 18 let 1,4 1,4 1,3 1,2 1,1 1,1 1,3 
    20-24 let 27,2 21,6 21,5 20,3 18,4 15,8 14,4 
do 25 let 31,3 30,6 29,9 28,0 25,0 21,7 20,0 
    25-29 let 12,2 12,8 13,2 13,4 13,2 12,6 12,3 
    30-34 let 9,0 8,8 8,7 9,1 9,6 10,0 10,3 
    35-39 let 8,9 9,0 8,7 8,6 8,7 8,6 8,5 
    40-44 let 9,6 9,1 8,3 8,4 8,8 9,0 9,1 
    45-49 let 11,1 11,0 10,6 10,3 10,3 10,0 9,7 
nad 50 let 18,0 18,7 20,6 22,2 24,5 28,0 30,1 
    50-54 let 10,8 10,8 10,7 10,9 11,8 12,4 12,7 
    55-59 let 6,8 7,4 9,1 9,9 10,8 13,1 14,1 
    nad 60 let 0,4 0,5 0,8 1,4 1,9 2,5 3,4 
 
6.7.1.1.2. a Struktura uchazečů o zaměstnání podle dosaženého vzdělání - celkem 
CELKEM 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
 Uchazeči – celkem 457369 461923 514435 542420 541675 510 416 448 545 
Vzdělanostní struktura 457369 461923 514435 542420 541675 510 416 448 545 
    bez vzdělání 1674 1396 1242 1161 1055 920 786 
    neúplné zákl. vzdělání 1521 1804 2047 2296 2457 2 331 2 242 
    základní vzdělání 141397 145243 158836 166813 162349 153 249 137 891 
    nižší střední vzdělání 253 382 457 514 498 452 407 
    nižší střední odborné vzdělání 6352 8673 10436 11843 12532 11 753 10 184 
    střední odb. vzděl. s výuč.list. 187464 185560 208088 220604 221805 209 194 179 666 
    stř.nebo SO bez mat.i výuč.l. 5176 5009 5265 5320 5332 4 905 4 202 
    ÚSV  14310 14358 15067 15692 15792 14 725 12 819 
    ÚSO s vyučením i maturitou 21125 17669 20573 21951 21695 19 936 18 067 
    ÚSO s maturitou (bez vyuč.) 62503 64621 73039 76147 77363 72 989 64 193 
    vyšší odborné vzdělání 2226 2760 3245 2975 3044 2 860 2 506 
    bakalářské vzdělání 1119 1239 1473 1624 1742 1 961 1 904 
    vysokoškolské vzdělání 11780 12851 14275 15042 15590 14 734 13 255 
    doktorské vzdělání 469 358 392 438 421 407 423 
 
6.7.1.1.2. b Struktura uchazečů o zaměstnání podle dosaženého vzdělání - Podíly v % 
 Podíly v % 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
Vzdělanostní struktura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    bez vzdělání 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
    neúplné zákl. vzdělání 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 
    základní vzdělání 30,9 31,4 30,9 30,8 30,0 30,0 30,7 
    nižší střední vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
    nižší střední odborné vzdělání 1,4 1,9 2,0 2,2 2,3 2,3 2,3 
    střední odb. vzděl. s výuč.list. 41,0 40,2 40,4 40,7 40,9 41,0 40,1 
    stř.nebo SO bez mat.i výuč.l. 1,1 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 
    ÚSV  3,1 3,1 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 
    ÚSO s vyučením i maturitou 4,6 3,8 4,0 4,0 4,0 3,9 4,0 



 
 

 19

    ÚSO s maturitou (bez vyuč.) 13,7 14,0 14,2 14,0 14,3 14,3 14,3 
    vyšší odborné vzdělání 0,5 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 
    bakalářské vzdělání 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 
    vysokoškolské vzdělání 2,6 2,8 2,8 2,8 2,9 2,9 3,0 
    doktorské vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 
6.7.1.1.2. c Struktura uchazečů o zaměstnání podle dosaženého vzdělání – ženy -celkem 
ŽENY 31.12.00 30.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
ŽENY CELKEM 229804 231870 257438 272498 276254 265631 238713 
Vzdělanostní struktura 229804 231870 257438 272498 276254 265631 238713 
    bez vzdělání 816 676 627 596 549 499 442 
    neúplné zákl. vzdělání 624 757 856 929 1000 991 935 
    základní vzdělání 73820 75297 81897 86254 85399 82161 75041 
    nižší střední vzdělání 172 230 275 313 293 282 263 
    nižší střední odborné vzdělání 2555 3401 3949 4662 5081 5037 4632 
    střední odb. vzd. s výuč.listem 81497 81498 91390 97919 100476 96703 85639 
    stř.nebo stř.odb. bez mat.i výuč.l. 3952 3863 4131 4206 4227 3911 3400 
    ÚSV  9825 9675 10095 10538 10523 9844 8518 
    ÚSO s vyučením i maturitou 9354 7708 9245 9701 9849 9663 9269 
    ÚSO s maturitou (bez vyučení) 40335 41377 46333 48384 49206 46977 41792 
    vyšší odborné vzdělání 1368 1607 1938 1795 1939 1881 1660 
    bakalářské vzdělání 588 618 763 865 939 1099 1106 
    vysokoškolské vzdělání 4717 5028 5792 6172 6609 6420 5853 
    doktorské vzdělání 181 135 147 164 164 163 163 

 
6.7.1.1.2. d Struktura uchazečů o zaměstnání podle dosaženého vzdělání – ženy - podíly v % 
ŽENY – podíly v % 31.12.00 30.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
Vzdělanostní struktura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    bez vzdělání 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
    neúplné zákl. vzdělání 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 
    základní vzdělání 32,1 32,5 31,8 31,7 30,9 30,9 31,4 
    nižší střední vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
    nižší střední odborné vzdělání 1,1 1,5 1,5 1,7 1,8 1,9 1,9 
    střední odb. vzděl. s výuč.list. 35,5 35,1 35,5 35,9 36,4 36,4 35,9 
    stř.nebo SO bez mat.i výuč.l. 1,7 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5 1,4 
    ÚSV  4,3 4,2 3,9 3,9 3,8 3,7 3,6 
    ÚSO s vyučením i maturitou 4,1 3,3 3,6 3,6 3,6 3,6 3,9 
    ÚSO s maturitou (bez vyuč.) 17,6 17,8 18,0 17,8 17,8 17,7 17,5 
    vyšší odborné vzdělání 0,6 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 
    bakalářské vzdělání 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,5 
    vysokoškolské vzdělání 2,1 2,2 2,2 2,3 2,4 2,4 2,5 
    doktorské vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 
6.7.1.1.2. e Struktura uchazečů o zaměstnání podle dosaženého vzdělání – muži -celkem 
MUŽI 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
MUŽI – celkem 227565 230053 256997 269922 265421 244785 209832 
Vzdělanostní struktura 227565 230053 256997 269922 265421 244785 209832 
    bez vzdělání 858 720 615 565 506 421 344 
    neúplné zákl. vzdělání 897 1047 1191 1367 1457 1340 1307 
    základní vzdělání 67577 69946 76939 80559 76950 71088 62850 



 
 

 20

    nižší střední vzdělání 81 152 182 201 205 170 144 
    nižší střední odborné vzdělání 3797 5272 6487 7181 7451 6716 5552 
    střední odb. vzd. s výuč.listem 105967 104062 116698 122685 121329 112491 94027 
    stř.nebo stř.odb. bez mat.i výuč.l. 1224 1146 1134 1114 1105 994 802 
    ÚSV  4485 4683 4972 5154 5269 4881 4301 
    ÚSO s vyučením i maturitou 11771 9961 11328 12250 11846 10273 8798 
    ÚSO s maturitou (bez vyučení) 22168 23244 26706 27763 28157 26012 22401 
    vyšší odborné vzdělání 858 1153 1307 1180 1105 979 846 
    bakalářské vzdělání 531 621 710 759 803 862 798 
    vysokoškolské vzdělání 7063 7823 8483 8870 8981 8314 7402 
    doktorské vzdělání 288 223 245 274 257 244 260 
 
6.7.1.1.2. f Struktura uchazečů o zaměstnání podle dosaženého vzdělání – muži -podíly v % 
MUŽI – podíly v % 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
Vzdělanostní struktura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    bez vzdělání 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
    neúplné zákl. vzdělání 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 
    základní vzdělání 29,7 30,4 29,9 29,8 29,0 29,0 30,0 
    nižší střední vzdělání 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
    nižší střední odborné vzdělání 1,7 2,3 2,5 2,7 2,8 2,7 2,6 
    střední odb. vzděl. s výuč.list. 46,6 45,2 45,4 45,5 45,7 46,0 44,8 
    stř.nebo SO bez mat.i výuč.l. 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 
    ÚSV  2,0 2,0 1,9 1,9 2,0 2,0 2,0 
    ÚSO s vyučením i maturitou 5,2 4,3 4,4 4,5 4,5 4,2 4,2 
    ÚSO s maturitou (bez vyuč.) 9,7 10,1 10,4 10,3 10,6 10,6 10,7 
    vyšší odborné vzdělání 0,4 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 
    bakalářské vzdělání 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 
    vysokoškolské vzdělání 3,1 3,4 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 
    doktorské vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 
Tabulka č. 6.7.1.3. Uchazeči o zaměstnání podle krajů 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Uchazeči o zaměstnání 
31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 31.12 

Praha 21 832 21 632 23 691 25 448 26 727 24 571 21 364 
Středočeský 38 160 37 819 41 761 43 937 44 012 40 751 35 498 
Jihočeský 18 499 19 162 21 118 22 158 23 021 23 632 20 426 
Plzeňský 18 535 18 580 20 226 21 650 21 051 20 500 17 959 
Karlovarský 13 174 14 062 16 115 17 362 18 726 18 017 16 221 
Ústecký 66 572 67 720 74 135 76 499 73 493 70 532 63 652 
Liberecký 14 016 15 987 19 334 21 065 20 299 18 923 17 258 
Královehradecký 16 644 17 433 20 497 22 146 22 526 21 989 19 298 
Pardubický 19 896 19 911 21 865 24 165 24 399 22 782 19 369 
Vysočina 19 402 18 196 21 548 23 841 24 531 22 814 20 060 
Jihomoravský 54 003 55 139 63 777 65 454 66 207 63 692 55 230 
Olomoucký 38 092 37 215 39 395 40 770 39 591 36 180 31 187 
Zlínský 23 935 24 841 29 759 31 621 31 606 29 505 25 601 
Moravskoslezský 94 609 94 226 101 214 106 304 105 486 96 528 85 422 
 
 
 
 
 



 
 

 21

6.7.1.1.3 a Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence na úřadech práce 
 
CELKEM 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
 Uchazeči – celkem 457369 461923 514435 542420 541675 510 416 448 545 
 Doba evidence uchaz. 
celkem 457369 461923 514435 542420 541675 510 416 448 545 
    Do 3 měsíců 116960 120721 123245 122945 140632 130 938 119 809 
    3 – 6 měsíců 83339 87755 101138 101040 93124 86 618 73 972 
    6 – 9 měsíců 47138 47202 57292 55996 49405 46 380 39 139 
    9 - 12 měsíců 34369 35042 41433 44103 38784 33 676 30 716 
   12 - 24 měsíců 88376 69785 81663 92821 84850 79 724 62 964 
    nad 24 měsíce 87187 101418 109664 125515 134880 133 080 121 945 
nad 6 257070 253447 290052 318435 307919 277 714 254 764 
nad 12 175563 171203 191327 218336 219730 197 582 184 909 
    
 Podíly v % 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
 Doba evidence uchaz. 
celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    Do 3 měsíců 25,6 26,1 24,0 22,7 26,0 25,7 26,7 
    3 - 6 měsíců 18,2 19,0 19,7 18,6 17,2 17,0 16,5 
    6 - 9 měsíců 10,3 10,2 11,1 10,3 9,1 9,1 8,7 
    9 - 12 měsíců 7,5 7,6 8,1 8,1 7,2 6,6 6,8 
   12 - 24 měsíců 19,3 15,1 15,9 17,1 15,7 15,6 14,0 
    nad 24 měsíce 19,1 22,0 21,3 23,1 24,9 26,1 27,2 
nad 6 56,2 54,9 56,4 58,7 56,8 54,4 56,8 
nad 12 38,4 37,1 37,2 40,3 40,6 38,7 41,2 
 
6.7.1.1.3 b Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence na úřadech práce – ženy 
celkem 
ŽENY 31.12.00 30.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
ŽENY CELKEM 229804 231870 257438 272498 276254 265631 238713 
 Doba evidence uchazečů 
celkem 229804 231870 257438 272498 276254 265 631 238 713 
    Do 3 měsíců 50426 52071 53704 52850 59707 56 473 53 224 
    3 – 6 měsíců 42525 45243 52182 52545 49479 46 419 40 555 
    6 – 9 měsíců 25315 25484 30286 30421 27069 25 199 22 122 
    9 - 12 měsíců 18149 18977 21929 23422 21340 18 608 17 165 
   12 - 24 měsíců 45490 35866 41314 47442 46795 45 401 36 465 
    nad 24 měsíce 47899 54229 58023 65818 71864 73 531 69 182 
nad 6 136853 134556 151552 167103 167068 162739 144934 
nad 12 93389 90095 99337 113260 118659 118932 105647 

 
6.7.1.1.3 c Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence na úřadech práce – ženy 
podíly v % 
ŽENY – podíly v % 31.12.00 30.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
 Doba evidence uchaz. 
celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    Do 3 měsíců 21,9 22,5 20,9 19,4 21,6 21,3 22,3 
    3 - 6 měsíců 18,5 19,5 20,3 19,3 17,9 17,5 17,0 
    6 - 9 měsíců 11,0 11,0 11,8 11,2 9,8 9,5 9,3 



 
 

 22

    9 - 12 měsíců 7,9 8,2 8,5 8,6 7,7 7,0 7,2 
   12 - 24 měsíců 19,8 15,5 16,0 17,4 16,9 17,1 15,3 
    nad 24 měsíce 20,8 23,4 22,5 24,2 26,0 27,7 29,0 
nad 6 59,6 58,0 58,9 61,3 60,5 61,3 60,7 
nad 12 40,6 38,9 38,6 41,6 43,0 44,8 44,3 

 
6.7.1.1.3 d Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence na úřadech práce – muži 
celkem 
MUŽI 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
          
MUŽI – celkem 227565 230053 256997 269922 265421 244785 209832 
 Doba evidence uchazečů 
celkem 227565 230053 256997 269922 265421 244 785 209 832 
    Do 3 měsíců 66534 68650 69541 70095 80925 74 465 66 585 
    3 – 6 měsíců 40814 42512 48956 48495 43645 40 199 33 417 
    6 – 9 měsíců 21823 21718 27006 25575 22336 21 181 17 017 
    9 - 12 měsíců 16220 16065 19504 20681 17444 15 068 13 551 
   12 - 24 měsíců 42886 33919 40349 45379 38055 34 323 26 499 
    nad 24 měsíce 39288 47189 51641 59697 63016 59 549 52 763 
nad 6 120217 118891 138500 151332 140851 130121 109830 
nad 12 82174 81108 91990 105076 101071 93872 79262 
 
6.7.1.1.3 e Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence na úřadech práce – muž 
podíly v % 
MUŽI – podíly v % 31.12.00 31.12.01 31.12.02 31.12.03 31.12.04 31.12.05 31.12.06 
 Doba evidence uchaz. 
celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
    Do 3 měsíců 29,2 29,8 27,1 26,0 30,5 30,4 31,7 
    3 – 6 měsíců 17,9 18,5 19,0 18,0 16,4 16,4 15,9 
    6 – 9 měsíců 9,6 9,4 10,5 9,5 8,4 8,7 8,1 
    9 - 12 měsíců 7,1 7,0 7,6 7,7 6,6 6,2 6,5 
   12 - 24 měsíců 18,8 14,7 15,7 16,8 14,3 14,0 12,6 
    nad 24 měsíce 17,3 20,5 20,1 22,1 23,7 24,3 25,1 
nad 6 52,8 51,7 53,9 56,1 53,1 53,2 52,3 
nad 12 36,1 35,3 35,8 38,9 38,1 38,3 37,8 
 
 
Tabulka č. 6.8.1.a Počty nakoupených nízkopodlažních a ostatních vozidel městské hromadné 
dopravy od roku 2000 

Se státní pomocí nakoupeno 
Autobus Trolejbus Tramvaj 

Rok 
celkem z toho 

nízkopodlažní celkem z toho 
nízkopodlažní celkem z toho 

nízkopodlažní 
2000 182 120 31 10 6 3 
2001 51 32 7 6 2 2 
2002 101 65 8 8 1 1 
2003 55 43 11 6 2 2 
2004 59 49 15 14 1 1 
2005 67 55 8 8 2 2 
2006* 78 59 6 6 2 2 
Celkem 593 423 85 59 16 13 



 
 

 23

*) předpoklad na základě schválených požadavků 
 
6.8.1.b. Výše podpory na jednotlivá vozidla městské hromadné dopravy z pravidel pro rok 
2006 

Vyčleněné prostředky v Programu na vozidla v tis. Kč 
Druhy vozidel 

Standardní Nízkopodlažní Vozidla se speciálním 
zařízením 

Článková  14 000  

Sólo 3 900 9 500  Tramvaj 

Vlečné vozidlo  4 500  

Kloubový 2 700 5 000  
Trolejbus 

Sólo 1 500 3 800  

délky nad 13 m 900 3 000 1 700 

délky do 13 m 600 2 300 1 200 

délky do 10,7 m 400 1 500 1 200 
Autobus 

délky do 7,5 m 200 1 100 1 000 
Elektrobus  3 800  
 



 
 

 24

Článek 7  
 
Tabulka č. 7.1a: Údaje o životním minimu pro 4člennou domácnost (2 dospělí+2 děti ve věku 
8 a 12 let): 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

10 660 Kč 11 033 Kč 11 640 Kč 11 640 Kč 11 640 Kč  12 050 Kč 12 320 Kč 

 

Tabulka č. 7.1b: Údaje o průměrné čisté měsíční mzdě:  
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

10 660 Kč 11 583 Kč 12 432 Kč 13 212 Kč 14  031Kč  14 786 Kč 15 886 Kč 

Údaje o vývoji průměrné čisté měsíční mzdy jsou výsledkem vlastních propočtů MPSV, které jsou používány k 
interním analýzám. Oficiální statistické údaje za tuto oblast nejsou k dispozici. 
 
Tabulka č. 7.1c Údaje o procentním podílu životního minima pro 4člennou domácnost (2 
dospělí+2 děti ve věku 8 a 12 let) na průměrné čisté mzdě: 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

100 95,3 93,6 88,1 83 81,5 77,6 

 
Tabulka č. 7.3.a. Zjištěná porušení právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce 
a technických zařízení a právních předpisů upravujících pracovněprávní vztahy. 
Rok 2003 2004 2005 

Počet závad, porušení právních 
předpisů

64 312 54 184 50 559 

Počet případů 137 114 116 525 105 402 

 
Tabulka č. 7.3.b. Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti v ČR v letech 2000 – 2005 
Rok Počet 

pojištěnců 
počet prac. 
úrazů 
s prac. 
nesch.. 

počet dnů 
pracovní 
nesch. pro 
prac. úrazy

četnost 
prac. úrazů 
s prac. 
nesch. na 
100 
pojištěnců 

průměrné 
procento 
pracovní 
neschop. 
pro 
pracovní 
úraz 

prům. doba 
trvání 
případu 
(kal. dny) 

průměrný 
denní stav 
práce 
neschop. 

počet prac. 
úrazů bez 
pracovní 
neschop. 

2000 4 517 546 92 906 3 780 854 2,06 0,229 40,70 10 330 nezjištěno 

2001 4 483 455 93 280 3 787 692 2,08 0,231 40,61 10 377 25 427 

2002 4 466 699 90 867 3 788 076 2,03 0,232 41,69 10 378 28 451 

2003 4 435 434 83 019 3 599 340 1,87 0,222 43,36 9 861 27 486 

2004 4 389 251 81 688 3 565 634 1,86 0,222 43,65 9 742 27 555 

2005 4 442 703 82 042 3 702 310 1,85 0,228 45,13 10 143 28 997 

 
Tabulka 7.3.c. Časové řady ukazatelů smrtelné pracovní úrazovosti v ČR v roce 2000 – 2000 
Rok počet pojištěnců Počet smrtelných 

pracovních úrazů 
četnost na 10 000 
pojištěnců 

procento 
z pracovních 
úrazů s pracovní 

počet smrtelných 
pracovních úrazů 
mladistvých 



 
 

 25

neschopností 

2000 4 517 546 223 0,49 0,24 0 

2001 4 483 455 231 0,52 0,25 0 

2002 4 466 699 206 0,46 0,23 0 

2003 4 435 434 199 0,45 0,24 0 

2004 4 389 251 187 0,43 0,23 0 

2005 4 442 703 164 0,37 0,20 0 

 
Tabulka č. 7.3.d. Celkový přehled hlášených onemocnění od roku 2000 do roku 2005 

 

Rok 2005 2004 2003 2002 2001 2000 

Počet postižených 
osob 

1317 1318 1506 1567 1661 1713 

Počet hlášených 
profesionálních 
onemocnění celkem 

1400 1388 1558 1600 1677 1751 

Z toho 

Nemoci z povolání 1340 1329 1486 1531 1627 1691 

Ohrožení 60 59 72 69 50 60 

Muži 817 826 972 977 1034 1104 

Ženy 583 562 586 623 643 647 

Incidence na 100 000 
zaměstnanců 

31,9 31,6 35,1 35,8 37,4 38,8 



 
 

 26

Článek 9 
 
Tabulka č. 9a Výdaje na sociální zabezpečení 
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Dávky státní sociální 
podpory v mil. Kč 31 855 31 942 33 700 32 178 36 5372) 33 046 

z toho přídavky na děti 1) 12 748 12 799 13 353 12 519 11 790 11 215 
1) podle zákona č.117/1995 Sb. 
 2)včetně příspěvku na dítě vyplaceného jednorázově v červnu 2004 
Zdroj: MPSV 
 
Tabulka č. 9b Poměr výdajů na sociální zabezpečení k hrubému domácímu produktu (v %) 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

HDP v běžných cenách 
 (mld. Kč)*) 2 150,1 2 315,3 2 414,7 2 555,8  2 767,7 2 907,0 

Dávky státní sociální podpory 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3 1,1 
*) podle údajů: tabulka ČSÚ hdp05q3V1 a makroekonomická predikce MF 
1)včetně příspěvku na dítě vyplaceného jednorázově v červnu 2004 
Poznámka: Celá tabulka je od r. 1996 nově, protože údaje o HDP byly v dalších letech zpřesněny. 
 
Tabulka č. 9 c: Procentní podíl výdajů na sociální zabezpečení na HDP - Výdaje na důchody 

 
Rok  

Výdaje na důchody 
v mld Kč 

HDP 
V mld Kč 

Podíl  
v % 

2000 186,9 2 189,2 8,5 
2001 201,1 2 352,0 8,5 
2002 213,6 2 464,4 8,7 
2003 225,8 2 577,1 8,8 
2004 230,9 2 781,1 8,3 
2005 247,4 2 978,2 8,3 
2006 266,2 3 203,0 8,3 

Poznámka :  2000 - 2005 včetně výdajů na ozbrojené složky,  
                    rok 2006 bez výdajů na ozbrojené složky- data z Bilancí ČSSZ. 
 
Tabulka č. 9 d: Procentní podíl výdajů na sociální zabezpečení na HDP - Výdaje nemocenské 

 
Rok  

Výdaje nemocenské 
v mld. Kč 

HDP 
V mld Kč 

Podíl  
v % 

2000 27,205 2 189,2 1,2 
2001 29,585 2 352,0 1,3 
2002 32,609 2 464,4 1,3 
2003 34,307 2 577,1 1,3 
2004 29,563 2 781,1 1,1 
2005 31,660 2 978,2 1,1 
2006 32,783 3 203,0 1,0 

Poznámka: Výdaje na všechny nemocenské dávky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 27

Tabulka č. 9 e: Procentní podíl výdajů na sociální zabezpečení na HDP - Podíl výdajů na 
sociální ochranu 

Rok Výdaje na sociální 
ochranu (mil. Kč) 

HDP v běžných cenách 
(mil. Kč) 

Podíl výdajů na soc. 
ochranu k HDP (%) 

2000 426 805 2 189 169 19,50 
2001 457 223 2 352 214 19,44 
2002 497 187 2 464 432 20,17 
2003 521 136 2 577 110 20,22 
2004 544 211 2 781 060 19,57 
Pozn.: Údaje na soc.ochranu čerpány ze systému ESSPROS  
Zdroj: MPSV ČR, ČSÚ 
 
Tabulka č. 9.1.1. Počty a výše vyplácených důchodů 

v prosinci roku  Počet všech důchodců Průměrná výše starobního 
důchodu (samostatně 
vypláceného) v Kč/měs. 

2000 2 567 865 6 296 
2001 2 584 018 6 814 
2002 2 577 798 6 841 
2003 2 590 844 7 083 
2004 2 625 685 7 280 
2005 2 645 100 7 755 
2006 2 683 784 8 200 

Poznámka: údaje pouze za civilní sektor 
 
Tabulka č. 9.2.a Dávky státní sociální podpory (v mil. Kč) 
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Celkem  31 855 31 942 33 700 32 178 36 537 33 046 

Z toho:       
Porodné 581 616 791 807 832 896 
Pohřebné 540 528 529 549 525 534 
Jednorázový příspěvek dítěti 12 748 12 799 13 353 12 519 11 790 11 215 

Dávky pěstounské péče 339 366 395 407 427 471 
Zaopatřovací příspěvek 15 14 14 8 3 0 
Rodičovský příspěvek 7 691 7 701 8 022 7 964 10 425 12 644 

Sociální příplatek 6 199 6 041 6 271 5 822 5 262 4 803 
příspěvek na bydlení 2 518 2 699 3 028 2 835 2 548 2 474 
příspěvek na dopravu 1 045 1 173 1 298 1 267 856 0 
Samostatné dávky (přísp. na teplo a 
na nájemné 1) 179 6 X X x X 

příspěvek na dítě X X X X 3 868 X 
 
Tabulka č. 9.3.a Výdaje na sociální péči (v milionech Kč) 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Celkem dávky sociální péče 11 276 11 650 13 216 14 148 14 317 14 196 
z toho péče:       
o staré občany 1 041 1 094 1 212 403 1) 374 1) 139 1) 



 
 

 28

o občany se ZPS a TZP 1 869 2 051 2 157 2 332 2 440 2 495 
o rodiny s dětmi 3 810 4 050 4 554 4 291 4 096 3664 
o lidi vyřazené z trhu práce 4 534 4 541 4 910 5 290 5 691 5652 
o osoby soc. nepřizpůsobené 10 10 9 8 8 8 

1)bez příspěvku při péči o blízkou nebo jinou osobu 
 
Tabulka č. 9.4.a. Vývoj životního minima domácností a jeho vztah k průměrné (čisté) 
nominální mzdě v letech 2000 a 2005 
 

  Životní minimum  
Podíl životního minima k 
průměrné  

Domácnost V Kč/měsíc čisté nominální mzdě v % 
  2000 2005 2000 2005 
Jednotlivec 3 685 4 300 34,6 29,1 

2 dospělí 6 320 7 250 59,3 49,0 

1 dospělý a 1 dítě (5 let) 5 735 6 610 53,8 44,7 

2 dospělí a 1 dítě (5 let) 8 388 9 580 78,7 64,8 

2 dospělí a 2 děti (8 a 12 let) 10 660 12 050 100,0 81,5 

2 dospělí a 3 děti (5, 8 a 12 let) 12 548 14 150 117,7 95,7 
Pozn.: Propočet výše životního minima v roce 2000 zohledňuje valorizaci jeho částek v průběhu roku. Průměrná 
čistá měsíční mzda v roce 2000 činila 10 660 Kč (průměrná hrubá měsíční mzda 13 614 Kč) a v roce 2005 14 
786 Kč (průměrná hrubá měsíční mzda 19 030 Kč). 
Zdroj: Propočet MPSV z dat ČSÚ o průměrné hrubé měsíční nominální mzdě v národním hospodářství a 
průměrném odvodovém zatížení hrubých příjmů z pracovní činnosti domácností zaměstnanců celkem.  
 
 
 



 
 

 29

Článek 10 
 
Tabulka č. 10.1.a. Finanční pomoc rodinám s dětmi (v mil. Kč) 
Rok: 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
z toho:       
přídavek na dítě 12 748 12 799 13 353 12 519 11 790 11 215 
peněžitá pomoc v mateřství 2759 3047 3487 3774 4123 4579 
Rodičovský příspěvek 7 691 7 701 8 022 7 964 10 425 12 644 
Porodné 581 616 791 807 832 896 
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství 
a mateřství 

8 7 7 6 5 4 

Zaopatřovací příspěvek 15 14 14 8 3 0 
příspěvek na výživu 88 95 101 110 108 101 
Dávky pěstounské péče 339 366 395 407 427 471 
Dávky sociální péče rodičům s 
nezaopatřenými dětmi 

3810 4050 4453 4180 3989 3563 

Podpora při ošetřování člena rodiny 785 957 893 1004 730 819 
Sociální příplatek 6 199 6 041 6 271 5 822 5 262 4 803 

 
Tabulka č. 10.1.3.: Dotační řízení v oblasti podpory rodiny  
Oblasti podpory/podprogramy rok 2005 rok 2006 
Podpora zařízení služeb prevence sociálního vyloučení pro rodiče pečující 
o dítě do 6 let věku 

26 369 800 22 560 600 

Podpora poradenství a výchovy k odpovědnému a harmonickému 
partnerství, manželství a rodičovství 

82 703 00 12 883 400* 

Sanace rodin s dětmi ohrožených dysfunkcí   32 476 700 

Podpora a pomoc dětem opouštějícím ústavní nebo pěstounskou péči    4 586 360 

Podpora poradenství pro ženy dívky v situaci tzv. nechtěného těhotenství 3 017 700  2 601 100 

 37 657 800 72 507 060 
* v rámci tohoto podprogramu zahrnuta též podpora poradenství pro ženy a 
 dívky v situaci tzv. nechtěného těhotenství 
 
 
 



 
 

 30

Článek 11 
 
Tabulka č. 11.1.a Vývoj indexů spotřebitelských cen zboží a služeb (průměr roku 1990= 100) 

Rok Domácnosti celkem 
Domácnosti zaměstnanců 
celkem Domácnosti důchodců celkem  

1999 336,6 328,0 351,7 
2000 349,8 340,8 368,3 
2001 366,2 355,8 390,7 
2002 372,8 361,5 400,1 
2003 373,2 361,5 401,7 
2004 383,6 371,3 414,6 
2005 390,9 377,6 424,5 
Zdroj: Zpracováno podle dat ČSÚ 
 
Tabulka č. 11.1. b Struktura peněžních příjmů a výdajů domácností s minimálními příjmy v 
roce 2005 (v Kč na 1 člena domácnosti za rok) 

Rodiny s dětmi Úplné rodiny  Neúplné 
  Celkem 2 děti 3 děti Rodiny 
Peněžní příjmy celkem 49 819 49 652 47 784 51 075 

v tom v %:     
z pracovní činnosti 49,8 50,9 59,3 38,9 
sociální příjmy 35,9 27,8 28,6 12,6 
Ostatní příjmy 14,3 21,3 12,1 48,5 
      
Vybrané úspory v Kč  17 815 18 412 16 898 16 637 
      
Peněžní výdaje celkem 50 595 51 295 48 355 51 423 
 z toho: spotřební vydání  45 696 45 388 42 935 47 527 
 v tom v %:     
Výživa 26,8 26,2 28,2 26,7 
alkohol, tabák 2,2 2,7 1,7 1,8 
odívání, obuv 5,5 5,8 5,5 5,4 
Bydlení 25,3 20,7 20,3 31,6 
provoz domácnosti 4,4 5,2 4,4 3,8 
léčebná péče 1,3 1,3 1,2 1,2 
doprava a spoje 11,1 12,3 13,9 8,6 
kultura, vzdělání, sport 8,0 8,7 9,2 7,4 
finanční platby, daně, ostatní výdaje 15,4 17,0 16,0 13,0 
      
Vklady v Kč 16 271 16 009 14 821 16 040 
Zdroj: Zpracováno z dat ČSÚ 
 
Tabulka č. 11.1.c Vybavenost domácností předměty dlouhodobého užívání 
  Počet předmětů na 100 domácností 
Předmět 2000 2003 
Chladnička (vč. mrazniček) 152,5 159,0 
Automatická pračka 101,0 103,2 
Barevný televizor 115,8 121,8 
Videorekordér 47,7 57,8 



 
 

 31

Osobní počítač 17,8 33,2 
Mikrovlnná trouba 45,1 60,3 
Myčka na nádobí 5,5 10,9 
Telefon – pevná linka 69,8 60,5 
 - mobilní 39,7 121,4 
Osobní automobil 69,5 69,5 
Motocykl 23,7 22,3 
Zdroj: Český statistický úřad, 2005 
 
Tabulka č. 11.1.d Struktura peněžních vydání domácností v roce 2005 (v %) (zpravodajský 
soubor statistiky rodinných účtů) 
    Odhad pro průměrnou domácnost Domácnosti  

 celkem zaměstnanci zemědělci důchodci 

s 
minimálními 
příjmy 

            
rodiny 
s dětmi 

Výživa   20,6 19,3 21,0 26,9 26,8 
Alkoholické nápoje a tabák 2,9 2,8 2,9 2,9 2,2 
Odívání a obuv 5,6 5,9 5,6 3,5 5,5 
Bydlení celkem 20,1 18,8 16,8 27,7 25,3 
z toho: nájemné 22,6 24,1 8,6 22,0 24,2 
  běž.údržba a opravy bytů 10,8 10,8 17,7 10,0 10,0 
  dodávky vody a ost.služby 11,1 11,7 9,0 9,5 9,4 
  elektřina,plyn,teplo,paliva 55,5 53,1 64,6 58,6 56,4 
Bytové zařízení, provoz domácnosti 6,7 7,0 8,3 6,3 4,4 
Léčebná péče 2,0 1,7 1,8 3,2 1,3 
Doprava a spoje 15,7 16,4 16,0 11,8 11,1 
Kultura, vzdělání, sport, rekreace 11,1 11,6 10,0 8,0 8,0 
Jiné výdaje 15,3 16,8 17,7 9,6 15,4 
Celkem v % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Podíl čistých výdajů na čistých 
příjmech (%) 91,0 89,1 90,9 95,9 104,0 
Zdroj: Zpracováno podle dat ČSÚ 
 
Tabulka č. 11.2.1.a Struktura bytového fondu - základní sektory (%) v roce 2001: 
Sektor bydlení podíl z celkového počtu bytů v % podíl osob z celkového počtu 

osob žijících v trv. ob. bytech 
 v % 

vlastnický sektor  47  50 
nájemní sektor 29  27 
družstevní sektor 17  17 
ostatní a nezjištěno 7  6 
Celkem 100  100 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 
 

 
 
 
 



 
 

 32

Tabulka 11.2.2.3.1 Podprogramu „Podpora výstavby podporovaných bytů“ 
Dotační titul v tis. Kč 
1. Chráněný byt 600 až 800* 
2. Byt na půl cesty 600 
3. Vstupní byt 250 
Výši dotace na jeden byt ovlivňuje velikost obce: maximální dotace 800 tisíc Kč na jeden byt 
v obci s počtem obyvatel do 10 tisíc, 700 tisíc Kč na jeden byt v obci s počtem obyvatel od 10 
do 100 tisíc a 600 tisíc Kč na jeden byt ve městech s počtem obyvatel vyšším než 100 tisíc. 
-  
Tabulka č. 11.2.3 Přehled vybavenosti bytů v roce 2001 
Vybavení bytu podíl takto 

vybavených bytů 
(%) 

podíl osob žijících v 
takto vybavených 
bytech (%) 

Plynem ze sítě 64,1 64,1 
vodovodem v bytě 98,5 99,0 
Splachovacím záchodem vlastním 95,4 96,6 
koupelnou nebo sprchovým koutem vlastním 96,1 97,2 
ústředním topením 73,6 76,2 
etážovým topením 8,1 8,3 
Kamny na pevná paliva 3,9 3,3 
připojením na veřejnou kanalizaci 74,8 72,8 

Zdroj: Český Statistický Úřad a Sčítání lidu 2001 



 
 

 33 

Tabulka č. 11.2.3.a. Statistika rodinných účtů - nájemní bydlení (podíl výdajů na čistých měsíčních rodinných příjmech) 
čtvrtletí   4. Q 

2001 
1. Q 
2002 

2. Q 
2002 

3. Q 
2002 

4. Q 
2002 

1. Q 
2003 

2. Q 
2003 

3. Q 
2003 

4. Q 
2003 

1. Q 
2004 

2. Q 
2004 

3. Q 
2004 

4. Q 
2004 

1. Q 
2005 

2. Q 
2005 

3. Q 
2005 

4. Q 
2005 

V Kč 3 512 3 598 3 683 3 717 3 700 3 825 3 900 3 973 3 912 4 027 3 911 3 958 4 027 3 930 3 894 4 073 4 164 
Celkové 
výdaje na 
bydlení - 
průměrná 
domácnost V % 18,9 21,2 20,6 20,7 19,4 20,8 20,5 21,0 19,4 20,7 19,5 19,9 20,7 20,5 19,3 20,3 19,7 

V Kč 4 239 4 216 4 340 4 342 4 329 4 450 4 525 4 719 4 480 4 610 4 614 4 693 4 610 4 652 4 575 4 737 4 880 
Celkové 
výdaje na 
bydlení - 
rodiny 
zaměstnanc
ů s dětmi V % 17,1 19,5 19,0 19,4 17,7 19,5 18,7 19,6 17,0 18,3 17,6 18,3 18,3 18,5 17,3 18,4 17,4 

V Kč 2 748 2 885 2 862 3 031 2 946 3 101 3 097 3 140 3 207 3 165 3 079 3 157 3 165 3 199 3 091 3 185 3 280 
Celkové 
výdaje na 
bydlení - 
důchodci V % 28,1 28,1 28,2 30,0 28,9 27,2 29,3 29,7 30,0 29,9 27,5 29,0 29,9 27,6 26,8 28,0 29,2 

V Kč 1 287 1 303 1 298 1 372 1 372 1 440 1 440 1 460 1 461 1 498 1 465 1 471 1 498 1 545 1 553 1 565 1 575 
Čisté 
nájemné - 
průměrná 
domácnost V % 6,9 7,7 7,2 7,6 7,2 7,8 7,6 7,7 7,3 7,7 7,3 7,4 7,7 8,1 7,7 7,8 7,4 

V Kč 1 447 1 459 1 455 1 548 1 552 1 608 1 625 1 654 1 666 1 660 1 667 1 689 1 660 1 716 1 729 1 708 1 737 
Čisté 
nájemné - 
rodiny 
zaměstnanc
ů s dětmi V % 5,8 6,7 6,4 6,9 6,3 7,1 6,7 6,9 6,3 6,6 6,4 6,6 6,6 6,8 6,5 6,6 6,2 

V Kč 1 037 1 058 1 039 1 125 1 132 1 197 1 196 1 225 1 212 1 204 1 177 1 172 1 204 1 235 1 227 1 234 1 241 Čisté 
nájemné - 
důchodci 

V % 10,6 10,3 10,3 11,2 11,1 10,5 11,3 11,6 11,3 11,4 10,5 10,8 11,4 10,7 10,6 10,9 11,0 
Pramen: ČSÚ, Příjmy, vydání a spotřeba domácností zpravodajského souboru statistiky rodinných účtů v ČR, 2001 - 2005 
 



 
 

 34

 
Tabulka č. 11.2.3.b Podíl peněžních vydání domácností zpravodajského souboru statistiky 
rodinných účtů na čistých peněžních vydáních v 1. -  4. čtvrtletí 2005 (v %) 

  

Odhad za 
průměrnou 
domácnost 

Domácnost 
zaměstnanc
ů 

Domácnost 
zemědělců 

Domácnost 
důchodců 

Rodiny s 
dětmi s 
minimálním
i příjmy 

Čistá peněžní vydání úhrnem (A+B) 100,0       100,0       100,0       100,0       100,0       
A. Spotřební vydání (CZ-COICOP) 91,9       92,1       89,6       91,7       96,7       
01 Potraviny, nealkoholické nápoje 19,0       17,7       18,8       24,6       25,8       
02 Alkoholické nápoje, tabák 2,6       2,6       2,6       2,7       2,1       
03 Odívání a obuv 5,1       5,4       5,0       3,2       5,3       

04 Bydlení,voda,energie, paliva 18,5       17,4       15,1       25,5       24,5       
z toho: základní bydlení 16,5       15,5       12,4       22,9       23,7       
05 Bytové vybavení, zařízení 
domácnosti 6,2       6,5       7,4       5,7       4,2       

06 Zdraví 1,8       1,6       1,6       3,0       1,2       
07 Doprava 10,2       10,9       10,6       6,7       6,1       
08 Pošty a telekomunikace 4,2       4,2       3,6       4,1       4,7       
09 Rekreace, kultura, sport 9,6       10,1       8,5       7,3       7,8       
10 Vzdělání 0,5       0,6       0,4       0,0       0,9       
11 Stravovací a ubytovací služby 4,6       5,2       4,8       2,3       5,2       
12 Ostatní zboží a služby 9,4       9,9       11,2       6,6       8,9       
B. Vydání neklasifikovaná jako 
spotřební 8,1       7,9       10,4       8,3       3,3       

Pramen: ČSÚ, Příjmy, vydání a spotřeba domácností zpravodajského souboru statistiky rodinných účtů v ČR  ve 
4. čtvrtletí 2005 
 
Tabulka č. 11.2.3.c Stáří bytů podle stáří domu v letech 1980 - 2001 
  Trvale obydlené byty 

Období výstavby 1980 1991 2001 
v rodinných 
domech 

(rekonstrukce)   Celkem 
z toho 
rekonstr.   1991 2001 

   do r. 1899 494 570 443 055 268 620 203 920 302 159 131 171 
1900 – 1919 359 144 353 620 200 181 214 084 225 319 122 972 
1920 - 1945 780 398 751 928 367 760 561 934 485 933 338 998 
1946 - 1960 429 343 375 455 77 430 392 526 125 740 145 240 
1961 - 1970 630 622 536 503 x 614 696 101 348 187 160 
1971 - 1980 797 414 727 281 x 861 718 166 490 297 243 
1981 - 1990 x  514 122 x 627 486 117 206 217 019 
1991 - 2001 x  x x 313 769 x 172 703 

Nezjištěno 3 355 3 717 x 37 545 1 194 19 625 

Celkem 3 494 846 3 705 681 913 991 3 827 678 1 525 389 1 632 131 
 
 
 
 
 
 



 
 

 35

Tabulka č. 11.2.3. d Počet příjemců příspěvku na bydlení  

Rok Výdaje (mil. Kč) Počty příspěvků za kalend. 
rok (v tis.) 

Průměrný měsíční počet 
příspěvků (v tis.) 

2000 2 518 3 978 332 
2001 2 699 4 002 334 
2002 3 028 4 084 340 
2003 2 835 3 847 321 
2004 2 548 3 495 291 
2005 2 459 3 138 262 
2006       
* vyplaceno v rámci státní sociální podpory, zdroj: MPSV ČR 
 
 
 
Tabulka č. 11.4.a Vývoj struktury půdního fondu v ekologickém zemědělství ČR (ha) 

Plochy rok 2001 
výměra  

rok 2002  
výměra  

rok 2003  
výměra  

rok 2004  
výměra  

rok 2005  
výměra  

Orná půda 19 164 19 536 19 637 19 694 20 766 
TTP 195 633 211 924 231683 235 379 209 956 
Trvalé kultury  963 898 928 1 170 820 
Ostatní plochy 2 354 2 778 2747 7 056 23 440 
Celkem 218 114 235 136 254 995 263 299 254 982 

 
Tabulka č. 11.4.b. Vývoj struktura půdního fondu v ekologickém zemědělství ČR (%) 

Plochy rok 2001 Rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
Orná půda 8,78 8,31 7,70 7,50 8,1 
TTP 89,69 90,13 90,86 89,40 82,4 
Trvalé kultury  0,45 0,38 0,36 0,40 0,3 
Ostatní plochy 1,08 1,18 1,08 2,70 9,2 
Celkem 100 100 100 100 100 

 



 
 

 36

Článek 12 
 
Tabulka č. 12: Podílu podíl obézních osob v populaci s indexem tělesné hmotnosti 
převyšujícím 30 kg/m2 odlišený podle pohlaví a věku za sledované období, Rozložení 
respondentů podle kategorií BMI 

Procento respondentů s BMI 

muži ženy Věk 

-17,9 18-19,9 20-26,9 27-29,9 30+ -17,9 18-19,9 20-26,9 27-29,9 30+ 

Celkem 0,9 3,0 59,8 22,8 13,4 2,5 9,3 57,3 14,9 16,1 
15-24 3,3 8,8 78,3 6,3 3,3 7,8 23,5 61,8 4,9 2,0 
25-34 - 3,8 68,4 21,1 6,7 3,3 18,4 65,6 7,4 5,3 
35-44 0,6 1,2 59,3 25,1 13,8 1,8 9,2 68,7 8,0 12,3 
45-54 - - 48,3 32,5 19,1 1,3 2,1 58,5 20,5 17,5 
55-64 - 0,6 43,3 31,6 24,6 - 1,0 42,9 23,2 32,8 
65-74 - 1,9 50,9 25,9 21,3 0,7 0,7 45,6 24,2 28,9 
75+ 1,8 1,8 60,7 25,0 10,7 0,9 4,6 52,3 21,1 21,1 
Zdroj: HIS CR 2002 
 
Tabulka č. 12.2.1.. Přehled poskytnutých dotací resortu MŠMT v letech 2001 až 2006 v rámci 
vyhlašovaných dotačních programů na podporu aktivit v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů (v Kč) 

Rok Program I 
 

Program II 
 

Mzdové 
prostředky pro 
metodiky 
prevence 

Celkem 

2001 6 908 650 5 885 284 5 000 000 17 793 934 
2002 7 848 000 5 434 000 5 000 000 18 282 000 
2003 13 542 000 5 141 000 5 000 000 23 683 000 
2004 13 506 000 3 331 000 5 000 000 21 837 000 
2005 13 506 000 5 429 300 5 000 000 23 935 300 
2006 12 671 000 4 932 900 5 000 000 22 603 900 
Celkem  67 981 650 30 153 484 30 000 000 128 135 134 

Program I - projekty specifické primární prevence realizované v rámci minimálních preventivních programů ve 
školách a školských zařízeních. Program II  - Prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 
v působnosti ministerstva školství. Mzdové prostředky pro metodiky prevence pedagogicko-psychologických 
poraden jsou podporou pro jejich spolupráci se školami a školskými zařízeními.  
 
 



 
 

 37 

 
Tabulka 12.3.a Údaje o příčinách úmrtí rozdělených podle věku 

Zemřelí podle 
příčin smrti - muži 
rok 2000 
     
Příčina smrti 
(kapitola MKN-10) Věková skupina  celkem 
  0 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+   
C e l k e m 218 53 63 73 243 453 432 436 615 1 146 2 219 3 590 4 239 4 746 6 677 8 395 9 232 4 934 7 118 54 882 
Některé infekční a 
parazitární nemoci 2 1 0 0 1 1 1 3 1 4 14 24 16 17 9 18 16 6 16 150 
Novotvary 4 7 15 13 21 25 46 55 82 247 652 1 297 1 664 1 883 2 508 2 735 2 542 1 085 1 067 15 948 
Nemoci krve, 
krvetvorných 
orgánů  
a některé poruchy 
mechanismu 
imunity 0  2  1  0  1  0  2  1  2  0  5  4  0  4  4  5  4  2  5  42 
Nemoci 
endokrinní, výživy 
a přeměny látek 4 2 0 2 0 7 2 3 3 7 18 31 47 62 75 128 126 71 42 630 
Poruchy duševní a 
poruchy chování 0 0 0 0 0 2 1 3 4 3 12 21 8 9 9 10 2 0 0 84 
Nemoci nervové 
soustavy 6 7 6 10 16 15 18 14 20 38 43 54 54 56 55 72 101 44 56 685 
Nemoci oka a 
očních adnex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci ucha a 
bradavkového 
výběžku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci oběhové 
soustavy 3 0 0 5 8 20 30 41 104 266 631 1 170 1 542 1 935 3 103 4 370 5 228 3 074 4 938 26 468 
Nemoci dýchací 
soustavy 9 4 3 2 8 10 10 11 19 38 77 127 187 202 297 408 513 280 432 2 637 



 
 

 38 

Nemoci trávicí 
soustavy 3 1 0 0 1 3 10 28 40 119 252 365 326 255 256 264 239 117 129 2 408 
Nemoci kůže a 
podkožního vaziva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 6 

0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 2 1 4 1 2 1 4 1 0 19 Nemoci svalové a 
kosterní soustavy
a pojivové tkáně                                         
Nemoci močové a 
pohlavní soustavy 1 0 0 0 0 0 0 1 4 16 16 34 42 45 76 87 134 67 120 643 
Těhotenství, porod 
a šestinedělí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Některé stavy 
vzniklé v 
perinatálním 
období 128 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 128 

38 4 3 3 2 0 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 54 Vrozené vady, 
deformace a 
chromosomální 
abnormality                                        

7 0 0 0 3 5 3 3 7 11 19 22 33 14 31 30 31 20 47 286 Příznaky, znaky a 
abnormální 
klinické 
a laboratorní 
nálezy nezařazené 
jinde                                        
Vnější příčiny 
nemocnosti a 
úmrtnosti  13 25 35 37 182 364 309 272 327 397 477 437 316 262 251 267 291 166 266 4 694 
 
 
Zemřelí podle 
příčin smrti - ženy                     
rok 2000                     
                                          
Příčina smrti 
(kapitola MKN-
10) Věková skupina celkem 



 
 

 39 

  0 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+   
C e l k e m 155 46 38 55 106 145 135 150 244 475 990 1 568 1 923 2 291 4 053 6 849 10 741 7 421 16 734 54 119 
Některé infekční a 
parazitární nemoci 2 0 0 2 1 1 1 0 0 2 4 9 5 6 9 17 31 9 19 118 
Novotvary 2 11 7 17 15 26 33 40 106 213 486 828 990 1 062 1 539 2 066 2 449 1 134 1 733 12 757 

0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 2 1 5 1 4 9 12 8 6 52 Nemoci krve, 
krvetvorných 
orgánů  
a některé poruchy 
mechanismu 
imunity                                        
Nemoci 
endokrinní, výživy 
a přeměny látek 1 0 3 1 0 4 1 2 1 3 7 14 36 35 74 159 220 119 166 846 
Poruchy duševní a 
poruchy chování 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3 6 4 1 2 0 4 2 0 1 26 
Nemoci nervové 
soustavy 2 9 8 4 13 7 9 9 9 15 27 38 37 36 62 111 148 86 143 773 
Nemoci oka a 
očních adnex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci ucha a 
bradavkového 
výběžku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci oběhové 
soustavy 2 0 1 1 4 9 18 16 26 71 203 341 530 820 1 826 3 673 6 563 5 132 12 488 31 724 
Nemoci dýchací 
soustavy 4 4 1 3 2 6 5 9 8 17 36 56 57 77 173 243 440 341 840 2 322 
Nemoci trávicí 
soustavy 2 0 0 0 0 4 6 12 26 43 91 122 124 123 162 222 299 225 370 1 831 
Nemoci kůže a 
podkožního vaziva 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 3 1 0 9 

0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 3 3 2 3 2 2 1 2 21 Nemoci svalové a 
kosterní soustavy
a pojivové tkáně                                         
Nemoci močové a 
pohlavní soustavy 0 0 1 0 3 1 2 2 3 4 18 27 32 33 82 119 200 113 183 823 



 
 

 40 

Těhotenství, porod 
a šestinedělí 0 0 0 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
Některé stavy 
vzniklé v 
perinatálním 
období 92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 

40 3 6 2 4 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 57 Vrozené vady, 
deformace a 
chromosomální 
abnormality                                        

4 0 0 0 0 1 0 2 4 1 5 6 5 13 8 28 35 35 140 287 Příznaky, znaky a 
abnormální 
klinické 
a laboratorní 
nálezy nezařazené 
jinde                                        
Vnější příčiny 
nemocnosti a 
úmrtnosti  4 18 11 25 61 82 57 55 60 101 102 119 98 80 110 196 337 217 643 2 376 

 



 
 

 41 

 
Tabulka 12.3.b Údaje o příčinách úmrtí rozdělených podle pohlaví muži  

Zemřelí podle 
příčin smrti - muži 
rok 2005   Věková skupina  celkem 
Příčina smrti 
(kapitola MKN-
10)  0 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+   
C e l k e m 212 34 32 56 188 345 420 512 562 883 1 704 3 086 4 878 5 489 5 538 7 292 8 712 8 265 5 864 54 072 
Některé infekční a 
parazitární nemoci 1 0 0 2 1 0 0 2 1 7 8 18 23 28 17 22 31 22 11 194 
Novotvary 2 5 4 7 13 22 34 56 68 174 439 983 1 784 2 215 2 117 2 542 2 454 1 909 852 15 680 

1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 2 2 2 2 5 5 6 6 4 38 Nemoci krve, 
krvetvorných 
orgánů  
a některé poruchy 
mechanismu 
imunity                                         
Nemoci 
endokrinní, výživy 
a přeměny látek 6 2 0 3 1 1 2 1 7 8 17 35 46 72 66 107 116 96 52 638 
Poruchy duševní a 
poruchy chování 0 0 0 0 2 0 2 8 6 14 27 36 47 39 19 6 6 4 1 217 
Nemoci nervové 
soustavy 7 9 6 15 8 15 12 20 23 27 48 62 65 77 73 119 149 162 72 969 
Nemoci oka a 
očních adnex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci ucha a 
bradavkového 
výběžku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Nemoci oběhové 
soustavy 1 0 0 1 8 19 26 56 83 187 459 905 1 641 2 036 2 329 3 410 4 666 4 801 3 945 24 573 
Nemoci dýchací 5 3 3 3 6 6 10 13 19 29 58 124 246 255 335 462 619 590 451 3 237 



 
 

 42 

soustavy 
Nemoci trávicí 
soustavy 3 0 0 1 2 4 14 31 56 94 232 356 451 396 260 247 246 247 131 2 771 
Nemoci kůže a 
podkožního vaziva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 4 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 0 4 2 0 1 12 Nemoci svalové a 
kosterní soustavy
a pojivové tkáně                                          
Nemoci močové a 
pohlavní soustavy 0 0 0 0 0 0 1 2 5 5 13 21 47 49 69 90 138 136 118 694 
Těhotenství, porod 
a šestinedělí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Některé stavy 
vzniklé v 
perinatálním 
období 123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 123 

43 5 1 2 3 1 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 59 Vrozené vady, 
deformace a 
chromosomální 
abnormality                                         

8 1 0 4 3 12 18 19 16 24 38 52 59 41 47 53 49 46 39 529 Příznaky, znaky a 
abnormální 
klinické 
a laboratorní 
nálezy nezařazené 
jinde                                         
Vnější příčiny 
nemocnosti a 
úmrtnosti  12 9 17 18 141 265 300 304 277 313 360 490 464 277 201 224 230 246 185 4 333 

 



 
 

 43 

¨ 
Tabulka 12.3.c Údaje o příčinách úmrtí rozdělených podle pohlaví ženy  

Zemřelí podle příčin 
smrti - ženy rok 2005  Věková skupina 

 celke
m 

Příčina smrti (kapitola 
MKN-10)  0 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+   
C e l k e m 136 35 25 51 86 89 136 185 236 391 782 1 372 2 211 2 703 3 318 5 621 9 399 12 829 14 261 53 866 
Některé infekční a 
parazitární nemoci 1 0 0 2 0 0 1 1 0 2 5 3 18 20 14 24 35 58 33 217 
Novotvary 3 3 3 8 6 15 29 58 94 178 349 688 1 106 1 306 1 375 1 842 2 176 2 063 1 273 12 575 

0 0 0 0 1 2 1 1 0 0 1 2 7 6 3 7 13 15 9 68 Nemoci krve, 
krvetvorných orgánů 
a některé poruchy 
mechanismu imunity                                     0  
Nemoci endokrinní, 
výživy a přeměny látek 1 0 1 1 0 0 4 1 3 5 7 14 35 66 78 103 160 213 156 848 
Poruchy duševní a 
poruchy chování 0 0 0 0 1 0 4 2 3 5 12 17 8 5 6 1 1 1 1 67 
Nemoci nervové 
soustavy 6 7 4 9 9 1 11 12 9 12 25 41 54 64 84 107 214 234 199 1 102 
Nemoci oka a očních 
adnex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci ucha a 
bradavk.výběžku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nemoci oběhové 
soustavy 1 1 1 1 4 9 10 21 36 54 133 273 561 831 1 273 2 735 5 532 8 448 10 658 30 582 
Nemoci dýchací 
soustavy 3 6 2 3 5 4 5 5 8 15 28 50 102 114 131 272 467 720 863 2 803 
Nemoci trávicí 
soustavy 1 0 1 1 2 2 3 14 22 36 87 134 174 148 157 226 319 408 317 2 052 
Nemoci kůže a 
podkožního vaziva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 2 8 8 5 26 



 
 

 44 

0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 2 0 0 7 0 3 7 5 1 28 Nemoci svalové a 
kosterní soustavy
a pojivové tkáně                                      0  
Nemoci močové a 
pohlavní soustavy 0 1 1 0 0 0 2 1 5 8 8 17 24 32 68 132 176 224 220 919 
Těhotenství, porod a 
šestined. 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Některé stavy vzniklé v 
perinatálním období 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65 

35 6 4 4 2 3 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 57 Vrozené vady, 
deformace a 
chromosomální 
abnormality                                     0  

9 0 1 1 1 5 5 7 4 5 12 4 29 25 32 31 48 78 114 411 Příznaky, znaky a 
abnormální klinické
a laboratorní nálezy 
nezařazené jinde                                     0  
Vnější příčiny 
nemocnosti a úmrtnosti 11 11 7 21 53 48 59 60 51 71 111 127 92 79 97 136 243 354 412 2 043 

 



 
 

 45

Tabulka 12.3.d Vývoj střední délky života 
Střední délka života 

při narození ve věku 15 let ve věku 45 let ve věku 65 let Rok 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 
                 
2000 71,65    78,35    57,19    63,81    28,92    34,60    13,72    17,09    

2001 72,07    78,41    57,58    63,82    29,29    34,63    13,95    17,09    

2002 72,07    78,54    57,60    63,99    29,28    34,77    13,93    17,16    

2003 72,03    78,51    57,53    63,93    29,19    34,68    13,84    17,14    

2004 72,55    79,04    58,01    64,44    29,64    35,16    14,21    17,49    

2005 72,88    79,10    58,32    64,48    29,89    35,19    14,38    17,55    
 
Tabulka 12.3.e Vývoj počtu zemřelých podle pohlaví 
Rok Pohlaví Počet zemřelých 

2000  muži 54 882   

  ženy 54 119   

2001  muži 53 772   

  ženy 53 983   

2002  muži 54 377   

  ženy 53 866   
2003  muži 55 880   
  ženy 55 408   
2004  muži 54 190   
  ženy 52 987   

2005  muži 54 072   

  ženy 53 866   
 
Tabulka č. 12.4. a Státní zdravotnická zařízení (počty k 31. prosinci příslušného roku) 
  2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Nemocnice (lůžková a ambulantní část) 113   110   108   25   25   25   
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 50   49   49   6   6   6   
Léčebny TBC a respiračních nemocí 11   11   11   2   2   2   
Psychiatrické léčebny 20   20   20   18   18   17   
Rehabilitační ústavy 4   4   4   3   3   3   
Ozdravovny 8   8   8        -        -        -   
Hospice 1        -        -        -        -        -   
Ostatní odborné léčebné ústavy  16   15   15   2   2   2   
Lázeňské léčebny  17   17   17   16   15   14   
Kojenecké ústavy a dětské domovy1)  33   33   32   2   2   2   
Dětské stacionáře a dětská centra 11   9   8   1   1   1   
Lékárny 73   80   74   24   26   26   
Výdejny zdravotnických prostředků      -        -        -        -        -        -   
Orgány ochrany veřejného zdraví 86   85   84   30   30   30   



 
 

 46

Celkem:  lůžek                                  78 196   76 988  75 013  35 557  34 942   34 700   
               lékařů  15 453   15 753  15 664  7 937   7 962   8 102   
 
Tabulka č. 12.4. b Nestátní zdravotnická zařízení (počty k 31. prosinci příslušného roku) 
  2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Nemocnice (lůžková a ambulantní část) 98   92   93   176   172   170   
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 25   28   31   70   67   67   
Léčebny TBC a respiračních nemocí      -        -        -   7   7   7   
Psychiatrické léčebny 1   1   1   3   3   3   
Rehabilitační ústavy 1   1   1   2   3   3   
Ozdravovny 6   6   6   14   13   10   
Hospice 5   5   6   7   11   13   
Ostatní odborné léčebné ústavy  12   16   17   30   31   30   
Lázeňské léčebny  46   50   51   66   68   70   
Kojenecké ústavy a dětské domovy1)  6   6   6   36   35   35   
Dětské stacionáře a dětská centra 44   43   40   46   45   45   
Lékárny 1 674   2 029   2 180   2 269   2 352   2 425   
Výdejny zdravotnických prostředků 146   175   163   185   191   193   
Orgány ochrany veřejného zdraví 1   2   2        -        -        -   
Celkem:  lůžek                                  34 107   35 516   37 979   79 028   78 884   78 431   
               lékařů  22 877   23 374   24 120   32 100   32 409   32 700   
 
Tabulka č. 12.4. c Celkem zdravotnická zařízení (počty k 31. prosinci příslušného roku) 
  2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Nemocnice (lůžková a ambulantní část) 211   202   201   201   197   195   
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 75   77   80   76   73   73   
Léčebny TBC a respiračních nemocí 11   11   11   9   9   9   
Psychiatrické léčebny 21   21   21   21   21   20   
Rehabilitační ústavy 5   5   5   5   6   6   
Ozdravovny 14   14   14   14   13   10   
Hospice 6   5   6   7   11   13   
Ostatní odborné léčebné ústavy  28   31   32   32   33   32   
Lázeňské léčebny  63   67   68   82   83   84   
Kojenecké ústavy a dětské domovy1)  39   39   38   38   37   37   
Dětské stacionáře a dětská centra 55   52   48   47   46   46   
Lékárny 1 747   2 109   2 254   2 293   2 378   2 451   
Výdejny zdravotnických prostředků 146   175   163   185   191   193   
Orgány ochrany veřejného zdraví 87   87   86   30   30   30   
Celkem:  lůžek                                  112 303  112 504  112 992  114 585   113 826   113 131  
               lékařů  38 330   39 127   39 784   40 037   40 371   40 802   
 
Tabulka č. 12.4.d Údaje o počtu lůžek na obyvatele za sledované období, Vývoj počtu lůžek 
včetně lůžek novorozeneckých; a včetně mimorezortních zařízení 

Lůžka 
  v tom 
celkem  odborné léčebné   lázeňské 

Rok 

  
nemocnice 

 ústavy léčebny 
  absolutně   
2000 112 303 67 457 22 667 22 179 



 
 

 47

2001 112 504 66 818 23 154 22 532 
2002 112 992 66 668 23 352 22 972 
2003 114 585 66 492 23 035 25 058 
2004 113 826 65 488 23 189 25 149 
2005 113 131 65 022 22 874 25 235 
 Na 10 000 obyvatel 
     
2000 109,4 65,7 22,1 21,6 
2001 110,2 65,5 22,7 22,1 
2002 110,7 65,3 22,9 22,5 
2003 112,2 65,1 22,6 24,5 
2004 111,4 64,1 22,7 24,6 
2005 110,4 63,4 22,3 24,6 
 
 
Tabulka č. 12.4.e Údaje o počtu lékařů, ambulantních lékařů a o počtu všech zdravotnických 
pracovníků nelékařů na obyvatele Vývoj počtu lékařů  

Lékaři (přepočtený počet) 
  z toho 
celkem nemocnice ambulantní orgány ochrany  

Rok 

  (lůžková část) péče veřejného zdraví 
    absolutně 
2000 38 330 8 206 27 734 665 
2001 39 127 8 429 28 144 658 
2002 39 784 8 743 28 482 646 
2003 40 037 8 954 28 907 219 
2004 40 371 8 867 29 230 226 
2005 40 802 8 937 29 510 233 
    na 10 000 obyvatel    
2000 37,3 8,0 27,0 0,6 
2001 38,3 8,3 27,6 0,6 
2002 39,0 8,6 27,9 0,6 
2003 39,2 8,8 28,3 0,2 
2004 39,5 8,7 28,6 0,2 
2005 39,8 8,7 28,8 0,2 
1) včetně zubních lékařů 
 
 
Tabulka 12.4.f Údaje o počtu praktických lékařů  
Ambulantní lékaři v České republice- rezort zdravotnictví 
absolutně             

Rok 

PL pro 
dospělé, děti 
a dorost 

Stomatologov
é (vč. 
specialistů) 

Gynekologov
é (vč. 
specialistů) 

Ambulantní 
lékaři 
specialisté 

Ambulantní 
lékaři celkem 
(vč. SVLS) 

Praktičtí 
lékaři celkem

2000 7 021,23 6 253,43 1 395,97 12 221,26 26 891,89 14 670,63 
2001 7 036,14 6 310,58 1 423,44 12 557,89 27 328,05 14 770,16 
2002 7 030,64 6 322,28 1 463,05 12 850,34 27 666,31 14 815,97 



 
 

 48

2003 7 095,34 6 346,14 1 497,86 13 351,80 28 291,14 14 939,34 
2004 7 081,28 6 379,07 1 226,63 13 937,22 28 624,20 14 686,98 
2005 7 293,53 6 527,87 1 538,56 14 149,85 29 509,81 15 359,96 
na 10 000 obyvatel 

Rok 

PL pro 
dospělé, děti 
a dorost 

Stomatologov
é (vč. 
specialistů) 

Gynekologov
é (vč. 
specialistů) 

Ostatní 
ambulantní 
lékaři 

Ambulantní 
lékaři celkem 
(vč. SVLS)  

2000 6,84 6,09 2,65 11,90 25,95  
2001 6,85 6,14 2,70 12,23 26,37  
2002 6,90 6,20 2,80 12,61 26,69  
2003 6,95 6,21 2,86 13,08 27,30  
2004 6,93 6,24 2,34 13,64 27,62  
2005 7,11 6,37 2,93 13,80 28,47  
 
Tabulka 12.4.g Primární péče v ČR 

Praktičtí lékaři pro děti 
a dorost 

Praktičtí lékaři pro 
dospělé Praktičtí ženští lékaři Praktičtí zubní lékaři 

Rok 

počet LM  

počet 
obyvatel 
(0-18 r.) na 
1 LM 

počet LM  

počet 
obyvatel 
(19+ r.) na 
1 LM  

počet LM  

počet 
všech 
žen na 1 
LM  

počet LM  
počet 
obyvatel 
na 1 LM 

2000 2 215,22   995,64   5 173,87   1 558,02   1 114,32   4 729,18   5 922,32   1 733,53   
2001 2 212,16   974,89   5 184,19   1 552,76   1 150,19   4 554,42   5 954,18   1 714,16   
2002 2 201,12   963,20   5 186,12   1 558,61   1 184,86   4 419,56   5 946,54   1 715,83   
2003 2 170,41   959,61   5 192,55   1 565,46   1 204,00   4 349,43   5 942,63   1 718,34   
2004 2 162,01   947,56   5 167,84   1 581,31   1 226,73   4 271,24   5 987,75   1 706,91   
2005 2 133,82   947,50   5 159,71   1 594,91   1 232,89   4 257,01   6 029,91   1 700,04   



 
 

 49 

 
Tabulka 12.4.h Celkový stav vyšetřování HIV protilátek v České republice, kumulativní údaje ke dni 31.12. 2006 

Celkem   z toho Způsob přenosu u HIV+ 
 Důvod vyšetření  
 
  vyšetře

no HIV+ AIDS HO ID IH HF TR HT MD NO NE 

OSOBY VE ZVÝŠENÉM RIZIKU HIV 187021 95 29 26 10 5 16 14 19 0 0 5 

Hemofilici  1386 16 5 0 0 0 16 0 0 0 0 0 

Příjemci krve a krevních přípravků 12371 14 8 0 0 0 0 14 0 0 0 0 

Homo/bisexuálové  6438 16 10 16 0 0 0 0 0 0 0 0 

Injekční uživatelé drog  20490 5 1 0 3 2 0 0 0 0 0 0 

Osoby často v zahraničí  23100 4 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

Promiskuitní osoby  25094 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Osoby provozující prostituci  16992 16 1 6 2 3 0 0 5 0 0 0 

Nápravná zařízení  81150 23 2 4 5 0 0 0 11 0 0 3 

KONTAKTY POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ 2713 84 19 38 2 2 0 0 37 4 0 1 

Homosexuální  643 40 12 38 0 2 0 0 0 0 0 0 

Heterosexuální  291 40 7 0 2 0 0 0 37 0 0 1 

Rodinné  322 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Jiné  1457 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 
KLINICKÉ PŘÍPADY 
  

105954
6 387 137 224 21 5 1 0 110 0 1 25 

Dermatovenerologičtí pacienti  154802 61 20 53 0 1 0 0 7 0 0 0 

Psychiatričtí pacienti  23264 11 2 2 3 1 0 0 3 0 0 2 

Dialyzovaní pacienti  63069 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TBC pacienti  9757 5 5 1 1 0 0 0 2 0 0 1 



 
 

 50 

Pacienti s nádorovým onemocněním ** 10224 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Různé klinické diagnózy  798430 310 110 168 17 3 1 0 98 0 1 22 
PREVENTIVNÍ VYŠETŘENÍ 
  843894 36 4 11 0 1 0 0 16 0 0 8 

Zdravotničtí pracovníci  55080 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatní prevence  667230 30 4 10 0 0 0 0 13 0 0 7 

Předoperační vyšetření **  120939 6 0 1 0 1 0 0 3 0 0 1 

Epidemiologická surveillance **  645 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VYŠETŘENÍ NA VLASTNÍ ŽÁDOST 237248 243 15 175 4 0 0 0 55 0 0 9 

Pod jménem  133220 122 7 79 2 0 0 0 39 0 0 2 

Anonymní  104028 121 8 96 2 0 0 0 16 0 0 7 

VYŠETŘENÍ PRO MEZINÁRODNÍ CERTIFIKÁT 87162 3 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 

DÁRCI KRVE, ORGÁNŮ A TKÁNÍ 
894288
7 21 4 12 0 0 0 0 9 0 0 0 

Dárci krve  
891618
7 21 4 12 0 0 0 0 9 0 0 0 

    z toho dárci krve - primodárci * 448020 6 1 1 0 0 0 0 5 0 0 0 

Dárci orgánů a tkání  26700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TĚHOTNÉ ŽENY  
228569
0 51 1 0 4 0 0 0 46 0 1 0 

RŮZNÉ MATERIÁLY  26295 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
                        

CELKEM 
136724
56 920 209 488 41 13 17 14 293 4 2 48 

CIZINCI 101137 252 14 9 17 0 0 0 54 0 0 172 
Způsob přenosu 
HO homosexuální / bisexuální, IH injekční uživatelé drog + homo/bisex.,TR příjemci krve a krevních přípravků, MD z matky na dítě, NE nezjištěný / jiný, ID injekční 
uživatelé drog, HF hemofilii, HT heterosexuální, NO nozokomiální,Pozn.:   * údaje uváděny od r. 1994,  ** údaje uváděny od r. 2002 
 



 
 

 51 

Tabulka 12.4.ch HIV pozitivní případy v ČR podle pohlaví, věku a klinického stádia v době první diagnózy a počtu úmrtí (jen občané ČR a 
cizinci s trvalým pobytem) Kumulativní údaje ke dni 31.12.  2006 

  CELKOVÝ POČET KLINICKÉ STADIUM 

ZPŮSOB PŘENOSU HIV+ asymptomatické sympt. non-AIDS AIDS 

  muži ženy  celkem muži ženy  celkem muži ženy celkem muži ženy celkem 

Homosexuální / bisexuální 488 0 488 293 0 293 76 0 76 119 0 119 

Injekční uživatelé drog   (IUD) 33 8 41 18 7 25 8 1 9 7 0 7 

IUD + homosexuální / bisexuální 13 0 13 7 0 7 3 0 3 3 0 3 

Hemofilici 17 0 17 3 0 3 8 0 8 6 0 6 

Příjemci krve a krevních přípravků 11 3 14 2 0 2 4 0 4 5 3 8 

Heterosexuální 121 172 293 65 122 187 26 25 51 30 25 55 

Matka - dítě 2 2 4 2 2 4 0 0 0 0 0 0 

Nozokomiální 0 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 

Jiný  1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Nezjištěný 38 9 47 23 7 30 5 1 6 10 1 11 

Celkem občané ČR / rezidenti 724 196 920 414 140 554 130 27 157 180 29 209 

Cizinci  166 86 252 146 80 226 7 5 12 13 1 14 

Celkem HIV+ 890 282 1172 560 220 780 137 32 169 193 30 223 
 



 
 

 52 

 
 
12.6.3. Údaje o výskytu nemocí u dětí a mladistvých a o podílu dětí a mladistvých na celkovém počtu pacientů (hospitalizaci a jednak o 
dispenzarizaci) 

dispenzarizované děti ve věku 0 - 14 let - absolutní počty dispenzarizovaný dorost ve věku 15 - 19 let - absolutní 
počty Druh onemocnění 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
                          
l. Některé infekční a parazitární nemoci  11 914  12 574  12 514  13 194  14 686  15 154  3 337  3 616  3 997  3 918  4 191  4 540  
ll. Novotvary  2 196  2 214  2 292  2 357  2 413  2 411  840  821  786  824  818  869  

III. 

Nemoci krve a krvetvorných orgánů a 
některé poruchy  
týkající se mechanismu imunity 15 262  15 375  15 766  15 363  15 996  16 231  3 726  3 793  3 779  3 575  3 942  3 998  

IV. 
Nemoci endokrinní, výživy a přeměny 
látek 27 042  28 035  29 118  31 528  32 827  34 412  15 771  16 714  16 669  17 380  18 072  19 341  

  z toho: diabetes mellitus 1 493  1 583  1 663  1 737  1 833  1 864  866  902  963  953  996  1 040  

   
obezita, hyperalimenace a 
její následky 14 879  15 659  16 583  18 241  19 339  20 701  8 277  8 508  8 885  9 689  10 264  11 407  

V. Poruchy duševní a poruchy chování 20 010  20 368  20 366  20 383  20 411  20 131  7 575  7 788  8 050  8 160  8 578  8 751  
  z toho: mentální anorexie 306  389  326  300  294  297  770  832  793  798  764  756  
   mentální retardace 10 735  10 892  11 073  10 994  10 708  10 313  3 530  3 599  3 673  3 726  3 914  3 872  

Vl.-VIII.  

Nemoci nervové soustavy, oka a očních 
adnex a nemoci  
ucha a bradavkového výběžku 111 612  110 958  109 872  110 929  110 270  109 018  48 390  48 441  49 341  50 028  50 345  51 061  

  z toho: epilepsie 9 692  9 777  9 723  9 664  9 421  9 212  3 441  3 413  3 460  3 567  3 530  3 513  
   dětská mozková obrna 7 542  7 561  7 363  7 289  7 160  6 837  1 615  1 648  1 665  1 751  1 781  1 863  

   
poruchy vidění, slabozrakost, 
slepota 71 872  72 020  70 496  71 448  71 226  69 789  33 296  33 545  33 919  34 799  34 468  34 487  

   
poruchy sluchu, 
nedoslýchavost, hluchota 4 754  4 634  4 763  4 619  4 732  4 664  2 212  2 163  2 215  2 077  2 148  2 040  

IX. Nemoci oběhové soustavy 9 327  9 393  9 651  9 579  9 778  9 843  6 855  6 918  7 006  7 153  7 162  7 251  
  z toho: juvenilní hypertenze 1 423  1 525  1 450  1 473  1 606  1 556  4 352  4 450  4 481  4 546  4 672  4 668  
X. Nemoci dýchací soustavy 100 259  104 722  109 072  113 351  117 710  120 737  32 866  35 286  36 768  39 272  41 675  43 326  



 
 

 53 

  z toho: astma  32 321  36 667  40 866  42 752  45 634  48 222  11 492  13 233  14 857  16 208  17 226  18 713  
XI. Nemoci trávicí soustavy 7 437  7 923  7 867  8 192  8 792  9 458  4 174  4 387  4 341  4 683  4 819  4 983  
Xll. Nemoci kůže a podkožního vaziva 46 503  48 469  51 733  53 365  54 623  56 724  15 045  15 986  17 215  17 494  18 101  18 887  

Xlll. 
Nemoci svalové a kosterní soust. a 
pojivové tkáně 27 767  28 411  28 915  28 702  28 993  29 070  19 485  19 167  19 924  19 752  19 501  19 349  

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy 25 657  25 816  26 695  26 945  27 134  26 812  8 555  9 042  9 685  9 893  10 383  10 518  
  z toho: infekce močové soustavy 17 417  17 488  18 227  18 425  18 480  18 066  5 618  5 906  6 504  6 610  6 863  7 083  
XVII. Vrozené vady, deformace   28 815  28 324  28 148  28 186  27 963  27 829  7 602  7 518  7 407  7 815  7 813  7 595  

  z toho: 
vrozené vady oběhové 
soustavy 9 830  10 001  9 989  10 501  10 795  10 845  2 566  2 670  2 608  2 730  2 789  2 764  

   vrozené deformity kyčle 7 330  6 867  6 556  5 975  5 549  5 232  2 012  1 927  1 830  1 811  1 714  1 570  
Celkem zjištěných nemocí a vad 433 801  442 582  452 009  462 074  471 596  477 830  174 221 179 477 184 968 189 947 195 400 200 469  
              
počet dětí 0 - 14 a dorostu 15 - 19 k 1.7. daného roku 1 685 398 1 642 873 1 604 977 1 571 249 1 539 317 1 514 013 690 690 680 294 669 532 664 214 659 920 655 132  
  
Druh onemocnění 

dispenzarizované děti ve věku 0 - 14 let - na 1000 dětí daného 
věku 

dispenzarizovaný dorost ve věku 15 - 19 let - na 1000 
dorostu daného věku 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
                         
l. Některé infekční a parazitární nemoci  7,1  7,7  7,8  8,4  9,5  10,0  4,8  5,3  6,0  5,9  6,4  7  
ll. Novotvary   1,3  1,3  1,4  1,5  1,6  1,6  1,2  1,2  1,2  1,2  1,2  1  

III. 

Nemoci krve a krvetvorných orgánů a 
některé poruchy  
týkající se mechanismu imunity 9,1  9,4  9,8  9,8  10,4  10,7  5,4  5,6  5,6  5,4  6,0  6  

IV. 
Nemoci endokrinní, výživy a přeměny 
látek 16,0  17,1  18,1  20,1  21,3  22,7  22,8  24,6  24,9  26,2  27,4  30  

  z toho: diabetes mellitus 0,9  1,0  1,0  1,1  1,2  1,2  1,3  1,3  1,4  1,4  1,5  2  

   
obezita, hyperalimenace a 
její následky 8,8  9,5  10,3  11,6  12,6  13,7  12,0  12,5  13,3  14,6  15,6  17  

V. Poruchy duševní a poruchy chování 11,9  12,4  12,7  13,0  13,3  13,3  11,0  11,4  12,0  12,3  13,0  13  
  z toho: mentální anorexie 0,2  0,2  0,2  0,2  0,2  0,2  1,1  1,2  1,2  1,2  1,2  1  
   mentální retardace 6,4  6,6  6,9  7,0  7,0  6,8  5,1  5,3  5,5  5,6  5,9  6  

Vl.-VIII.  
Nemoci nervové soustavy, oka a očních 
adnex a nemoci  66,2  67,5  68,5  70,6  71,6  72,0  70,1  71,2  73,7  75,3  76,3  78  



 
 

 54 

ucha a bradavkového výběžku 

  z toho: epilepsie 5,8  6,0  6,1  6,2  6,1  6,1  5,0  5,0  5,2  5,4  5,3  5  
   dětská mozková obrna 4,5  4,6  4,6  4,6  4,7  4,5  2,3  2,4  2,5  2,6  2,7  3  

   
poruchy vidění, slabozrakost, 
slepota 42,6  43,8  43,9  45,5  46,3  46,1  48,2  49,3  50,7  52,4  52,2  53  

   
poruchy sluchu, 
nedoslýchavost, hluchota 2,8  2,8  3,0  2,9  3,1  3,1  3,2  3,2  3,3  3,1  3,3  3  

IX. Nemoci oběhové soustavy 5,5  5,7  6,0  6,1  6,4  6,5  9,9  10,2  10,5  10,8  10,9  11  
  z toho: juvenilní hypertenze 0,8  0,9  0,9  0,9  1,0  1,0  6,3  6,5  6,7  6,8  7,1  7  
X. Nemoci dýchací soustavy 59,5  63,7  68,0  72,1  76,5  79,7  47,6  51,9  54,9  59,1  63,2  66  
  z toho: astma  19,2  22,3  25,5  27,2  29,6  31,9  16,6  19,5  22,2  24,4  26,1  29  
XI. Nemoci trávicí soustavy 4,4  4,8  4,9  5,2  5,7  6,2  6,0  6,4  6,5  7,1  7,3  8  
Xll. Nemoci kůže a podkožního vaziva 27,6  29,5  32,2  34,0  35,5  37,5  21,8  23,5  25,7  26,3  27,4  29  

Xlll. 
Nemoci svalové a kosterní soust. a 
pojivové tkáně 16,5  17,3  18,0  18,3  18,8  19,2  28,2  28,2  29,8  29,7  29,6  30  

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy 15,2  15,7  16,6  17,1  17,6  17,7  12,4  13,3  14,5  14,9  15,7  16  
  z toho: infekce močové soustavy 10,3  10,6  11,4  11,7  12,0  11,9  8,1  8,7  9,7  10,0  10,4  11  
XVII. Vrozené vady, deformace   17,1  17,2  17,5  17,9  18,2  18,4  11,0  11,1  11,1  11,8  11,8  12  

  z toho: 
vrozené vady oběhové 
soustavy 5,8  6,1  6,2  6,7  7,0  7,2  3,7  3,9  3,9  4,1  4,2  4  

   vrozené deformity kyčle 4,3  4,2  4,1  3,8  3,6  3,5  2,9  2,8  2,7  2,7  2,6  2  
Celkem zjištěných nemocí a vad 257,4  269,4  281,6  294,1  306,4  315,6  252,2  263,8  276,3  286,0  296,1  306  
 
12.6.3. Údaje o příčinách hospitalizace dětí a rozlište různé věkové skupiny dětí (do jednoho roku, jeden až čtyři roky, pět až devět let, deset až 
čtrnáct a patnáct až devatenáct) 
Počet hospitalizovaných dětí a mladistvých v ČR podle kapitol MKN-10 v nemocnicích v roce 2005 

0 let     1-4  let  5-9 let  10-14 let 15-19 let Celkem 

Kapitoly MKN - 10 Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov. 
doba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov. 
doba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov. 
doba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov. 
doba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov.do
ba 

Počet 
případů 

Podíl hosp.   
ve věku 0-19 
 

010 Někt.infekč.a parazit.nemoci    3 107   4,8  7 903   4,1  4 613   4,7  3 813   5,6  4 305   6,5  56 827   41,8  



 
 

 55 

020 Novotvary                        468   5,4  1 225   5,1   970   4,8  1 472   5,8  1 941   6,0  215 676   2,8  
030 N.krve,kr.org.a n.por.mech.im.   409   4,6   565   7,0   513   4,9   581   5,3   576   5,4  13 160 20,1 
040 Nem.endokr.,výž.a přem.látek     622   5,5  1 770   3,8  1 535   4,0  1 754   4,7  1 485   4,9  55 840 12,8 
050 Poruchy duš.a poruchy chování    150   4,3   650   5,2  1 272   11,0  1 801   13,0  3 071   10,5  34 337 20,2 
060 Nemoci nervové soustavy          717   9,5  2 024   5,8  2 426   5,8  2 796   6,3  2 463   5,9  64 519 16,2 
070 Nemoci oka a očních adnex        270   3,5   982   4,5  1 471   10,8   734   7,6   562   4,5  70 354 5,7 
080 Nem.ucha a bradavk.výběžku       549   5,4  1 656   3,5  1 616   3,1   911   4,9   675   6,2  18 297 29,6 
090 Nemoci oběhové soustavy          205   6,6   409   3,6   822   3,5  1 661   3,8  1 860   4,1  383 049 1,3 
100 Nemoci dýchací soustavy         9 316   5,6  28 785   3,0  19 174   3,0  7 726   4,4  7 811   5,4  162 059 44,9 
110 Nemoci trávicí soustavy         2 831   4,0  5 496   3,2  5 965   3,5  7 772   4,5  8 658   4,7  228 395 13,5 
120 Nem.kůže a podkožního vaziva     629   5,2  1 133   4,2   924   5,4  1 354   6,2  1 984   7,0  31 950 18,9 
130 N.sval.a kost.sous.a poj.tkáně   83   7,7   694   4,7  1 108   6,0  2 552   5,4  5 215   4,6  191 566 5,0 
140 Nem.močové a pohlavní soustavy  1 675   5,2  3 689   3,7  2 980   3,7  2 792   4,1  5 853   4,2  187 396 9,1 
160 Něk.stavy vzniklé v perin.obd.  25 200   9,8   37   3,4   0 -   2   3,0   2   5,0  25 241 100,0 
170 Vroz.vady, def.a chrom.abnorm.  3 967   6,9  3 891   4,6  3 337   4,1  1 622   6,0  1 140   5,5  16 900 82,6 
180 Příz., zn.a abn.kl.a l.nál.NJ   3 738   3,8  6 220   3,2  5 852   3,3  8 273   3,6  7 911   3,5  120 367 26,6 
190 Por.a otr.a n.j.násl.vněj.příč  2 351   3,1  8 370   3,2  7 816   3,3  12 617   3,7  14 840   4,0  208 058 22,1 
210 Fakt.ovl.zdr.stav a k.se zdr.s  82 996   4,8  1 908   2,5  1 640   3,0  2 003   3,4  3 563   4,0  208 516 44,2 
Celkem        139 283   5,8  77 407   3,5  64 034   3,9  62 236   4,7  73 915   4,9 2 292 507 18,2 
 
 

Počet hospitalizovaných dětí a mladistvých v ČR podle kapitol MKN-10 (v nemocnicích) v roce 2000 

0 let     1-4  let  5-9 let  10-14 15-19 Celkem 

Kapitoly MKN - 10 Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov.do
ba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov.do
ba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov.do
ba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov.do
ba 

Počet 
případů 

Průměrná 
ošetřov.do
ba 

Počet 
případů 

Podíl 
hosp.   ve 
věku 0-19 

010 Někt.infekč.a parazit.nemoci    2 692   6,4  6 235   5,5  4 705   6,0  3 055   7,0  4 262   8,9  48 442   43,2 
020 Novotvary                        464   5,6  1 574   6,2  1 601   6,0  1 969   6,3  2 433   6,7  197 861   4,1 
030 N.krve,kr.org.a n.por.mech.im.   309   5,9   481   6,8   556   7,5   501   7,0   369   7,0  11 386   19,5 
040 Nem.endokr.,výž.a přem.látek     403   10,5   694   6,4   823   6,4  1 192   6,6  1 161   6,5  45 173   9,5 
050 Poruchy duš.a poruchy chování    95   5,2   658   7,0  1 883   13,2  1 732   15,3  3 521   14,3  31 964   24,7 
060 Nemoci nervové soustavy          794   11,6  1 933   8,4  2 574   7,8  2 168   7,2  2 315   7,1  52 444   18,7 
070 Nemoci oka a očních adnex        278   4,0  1 069   4,8  1 844   10,7   790   6,1   679   6,4  61 773   7,5 



 
 

 56 

080 Nem.ucha a bradavk.výběžku       872   7,7  1 435   4,8  1 838   3,6   995   5,6   864   7,5  16 697   36,0 
090 Nemoci oběhové soustavy          201   6,7   278   5,4   899   4,2  1 344   4,5  1 883   5,8  347 116   1,3 
100 Nemoci dýchací soustavy         8 606   7,2  27 493   3,9  20 622   3,5  7 758   5,4  8 073   6,6  152 983   47,4 
110 Nemoci trávicí soustavy         3 237   5,2  6 045   3,9  8 567   4,2  8 366   5,1  8 701   5,6  221 588   15,8 
120 Nem.kůže a podkožního vaziva     581   6,2  1 051   5,5  1 098   6,3  1 316   7,4  2 207   9,1  30 174   20,7 
130 N.sval.a kost.sous.a poj.tkáně   80   8,8   764   5,9  1 316   7,1  2 595   6,2  5 011   5,5  147 761   6,6 
140 Nem.močové a pohlavní soustavy  1 653   6,4  3 549   4,4  3 475   5,0  2 906   5,3  6 255   5,2  175 440   10,2 
160 Něk.stavy vzniklé v perin.obd.  18 053   10,3   23   3,6   8   3,3   3   4,0   0 -  18 087   100,0 
170 Vroz.vady, def.a chrom.abnorm.  3 648   8,0  3 677   5,0  4 434   5,0  2 039   6,5  1 225   6,7  17 922   83,8 
180 Příz., zn.a abn.kl.a l.nál.NJ   2 855   5,1  4 382   4,2  6 835   4,1  7 536   4,4  6 607   4,5  88 738   31,8 
190 Poran.a otravy a n.j.násl.vněj.příčin  1 644   3,8  7 197   4,1  10 252   4,1  12 158   4,6  14 110   5,1  180 338   25,2 
210 Fakt.ovl.zdr.stav a k.se zdr.s  75 211   5,3  1 365   3,3  1 432   4,4  1 687   4,7  3 426   4,9  180 135   46,1 
Celke
m        121 676   6,4  69 903   4,5  74 762   4,9  60 110   5,7  73 102   6,2 2 026 022   19,7 

Poznámka: zdrojem dat je ÚZIS ČR, vynechána kapitola XV. Těhotenství, porod a šestinedělí, průměrná ošetřovací doba je udávána ve dnech a podíl v procentech. 
 



 
 

 57

Tabulka č.12.5. Počet potratů  
z toho 

Rok Celkem potratů 1) samovolné 
potraty 

umělá přerušení 
těhotenství ostatní potraty 

2000 47 370  11 300  34 623  15  
2001 45 057  11 116  32 528  2  
2002 43 743  11 256  31 142  24  
2003 42 304  11 660  29 298  58  
2004 41 324  12 402  27 574  9  
2005 40 023  12 245  26 453  1  

1) včetně mimoděložních těhotenství 
Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky , 2006 
 
Tabulka č 12.6.Zemřelí kojenci v České republice podle věku 

Absolutně 1) Na 1000 živě narozených věk při úmrtí 
2000 2003 2004 2005 2000 2003 2004 2005 

              
den 0 48  48  51  35  0,53  0,51  0,52  0,34  
do 7 dnů 150  129  130  116  1,65  1,38  1,33  1,13  
do 28 dnů 231  221  224  206  2,54  2,36  2,29  2,02  
do 1 roku 373  365  366  348  4,10  3,90  3,75  3,40  

1) kumulativní součty 
Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky , 2006 
 
Tabulka č. 12.8.1. Výdaje na odstraňování starých ekologických zátěží od roku 2000 do roku 
2006 v mld. Kč: 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 I. 
pololetí 

Staré ekologické zátěže 2,130 2,719 3,228 2,400 3,441 5,890 2,033 

Revitalizace krajiny a ekologické 
škody 

0 0 0 0,137 1,380 1,321 0,261 

Sanace po Sovětské armádě 0,075 0,0749 0,0624 0,0619 0,0878 0,0758 0,0624 

 
Tabulka č. 12.9.a Nově hlášené nemoci z povolání v letech 2003 – 2005 

2003 2004 2005 

Nemoci z povolání 
absolutně na 100 tis. 

pracujících absolutně na 100 tis. 
pracujících absolutně na 100 tis. 

pracujících 

 Intoxikace 38  0,8  21  0,5  23  0,5  
 Porucha sluchu 33  0,7  31  0,7  22  0,5  
 Nemoci z vibrací 206  4,7  208  4,7  214  4,8  
 Nemoci z dl. nadměr. zatížení 261  5,9  274  6,2  303  6,8  
 Silikóza 168  3,8  117  2,7  100  2,3  
 Rakovina plic z radioakt. látek 33  0,7  15  0,3  20  0,5  
 Astma bronchiale 93  2,1  119  2,7  78  1,8  

 Dermatózy 323  7,3  272  6,2  249  5,6  



 
 

 58

 Nemoci přenosné a parazitární 288  6,5  234  5,3  278  6,3  
 Ostatní 43  1,0  38  1,0  53  1,2  
 Celkem 1 486  33,5  1 329  30,3  1 340  30,2  
 
Tabulka č. 12.9.b Výskyt vybraných hlášených infekcí v České republice v letech 2000–2005 
relativní počty na 100 000 obyvatel 
DG  název onemocnění  2000  2001  2002  2003  2004  2005  
A01.0  Břišní tyfus  0,00  0,01  0,01  0,02  0,04  0,03  
A02  Salmonelózy  391,66  326,55  274,14  263,67  301,01  321,95  
A03  Shigelóza  5,33  3,44  2,80  3,73  3,18  2,72  
A04  Jiné bakter. střevní infekce  21,38  19,94  25,70  23,07  27,67  26,45  
A04.5  Kampylobakterióza  164,67  210,48  227,49  196,66  249,75  295,89  
A05  Jiné bakteriální intoxikace  10,62  6,67  2,61  0,60  1,88  0,40  
A08  Virové střevní infekce  11,65  11,33  23,34  20,58  35,17  35,82  
A09  Gastroenteritida vs. infekční  12,88  12,74  13,57  15,95  28,51  28,13  
A21  Tularémie  1,00  0,91  1,08  0,59  0,50  0,81  
A27  Leptospiróza  0,11  0,97  0,92  0,19  0,22  0,53  
A32  Listerióza  0,22  0,20  0,20  0,12  0,16  0,15  
A35  Tetanus  0,01  0,03  0,00  0,00  0,00  0,00  
A36  Záškrt  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
A37.0  Pertuse  1,82  1,21  3,23  3,35  3,65  4,02  
A37.1  Parapertuse  2,02  1,10  1,11  1,00  0,76  1,40  
A38  Spála  28,86  27,30  33,38  42,03  41,23  31,48  
A39  Invazivní meningokoková onemocnění  0,66  1,01  1,07  0,97  0,96  0,96  
A46  Růže  33,28  33,52  36,04  35,80  35,66  33,90  
A48.1  Legionelóza  0,13  0,10  0,10  0,08  0,09  0,09  
A48.3  Syndrom toxického šoku  0,03  0,02  0,01  0,06  0,04  0,05  
A69.2  Lymeská borrelióza  37,45  34,48  35,86  36,04  31,77  35,61  
A70  Ornitóza  0,05  0,04  0,03  0,00  0,02  0,00  
A80  Polio - akutní dětská obrna  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
A81  Creutzfeldtova-Jakobova nemoc  0,02  0,17** 0,04  0,06  0,11  0,08  
A84.1  Klíšťová encefalitida  7,00  6,15  6,34  5,94  4,97  6,28  
A86  Neurčená virová encefalitida  0,53  0,69  0,41  0,47  0,68  0,84  
A87.0  Enterovirová meningitida  0,18  0,47  0,20  0,22  1,57  3,81  
A87.8  Jiné virové meningitidy  0,53  0,33  0,27  0,32  0,37  0,45  
A87.9  Virová meningitida, NS  5,46  5,56  3,07  2,85  5,50  8,21  
B01  Varicella  376,39  343,56  328,15  350,13  514,23  344,11  
B05  Spalničky  0,09  0,06  0,04  0,29  0,17  0,00  
B06  Zarděnky  7,23  8,69  30,94  0,27  0,30  0,08  
B08  Jiné virové exantem. infekce  2,07  2,47  6,93  13,85  21,08  10,20  
B15  Virová hepatitida A  5,98  3,16  1,25  1,12  0,69  3,15  
B16  Akutní hepatitida B  5,88  4,44  4,05  3,63  3,84  3,53  
B17B18 Virová hepatitida C  6,20  7,76  8,41  8,29  8,50  8,22  
B17.2  Virova hepatitida E  0,12  0,13  0,12  0,21  0,35  0,36  
B26  Parotitida  1,17  1,04  7,33  7,38  2,39  17,64  
B27  Infekční mononukleóza  27,77  26,34  26,30  25,92  26,30  25,01  
B50_54  Malárie  0,22  0,25  0,21  0,25  0,14  0,17  
B58  Toxoplazmóza  6,52  5,02  6,33  4,46  3,13  3,39  
B86  Svrab  78,08  72,77  59,94  44,09  36,95  30,41  
B96.3  Závažné hemofilové infekce Hib  0,97  0,72  0,56  0,41  0,21  0,16  
G00  Bakteriální meningitida  2,21  2,03  1,62  1,60  1,63  1,60  
W54_55 Poranění zvířetem  32,84  28,99  27,95  24,17  20,22  21,23  
 



 
 

 59 

Užívání drog, rozdělené podle pohlaví, věku a druhů drog 
 Pacienti "živé" a "klidové" kartotéky - podle užívané psychoaktivní látky 2000 a 2005 v ČR 

    Věková skupina Celkem Injekční Intoxikace Somatické   
Psychoaktivní látka - Rok 0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 29 let 30 - 39 let 40 let a více   aplikace 

drog 
poruchy a psych. Závislost 

- pacienti "živé kartotéky"   muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy chován
í 

poškoz
ení 

  

    Legální psychoaktivní látky 
2000 5 2 344 95 3 377 1 072 5 803 2 335 10 033 3 955 19 562 7 459     3 166 4 692 19 163 ALKOHOL 
2005 13 5 260 102 2 975 1 128 5 842 2 487 10 145 4 483 19 235 8 205     2 221 3 755 21 464 
2000 17 13 64 38 185 134 206 175 281 164 753 524     7 221 1 049 TABÁK 
2005 4 0 37 22 168 112 208 153 246 187 663 474     183 131 823 

    Nelegální psychoaktivní látky 
2000 0 1 477 258 1 752 729 386 74 99 39 2 714 1 101 1 818 753 512 327 2 976 OPIÁTY A OPIOIDY - 

celkem 2005 2 2 251 129 2 737 1 232 672 218 231 84 3 893 1 665 2 453 882 229 251 5 078 
2000 0 0 380 195 1 528 645 300 51 65 12 2 273 903 1 438 693 380 256 2 540 heroin z opiátů a opioidů 
2005 1 1 129 77 1 982 805 387 121 99 33 2 598 1 037 1 452 557 108 127 3 400 
2000 0 1 39 33 131 130 134 162 174 318 478 644 10 7 281 197 644 SEDATIVA A 

HYPNOTIKA - celkem 2005 1 6 9 13 246 322 275 523 346 571 877 1 435 12 8 281 202 1 829 
2000 3 3 435 310 1 338 536 383 75 57 29 2 216 953 1 281 552 644 393 2 132 STIMULANCIA - celkem 
2005 1 3 337 248 1 729 782 625 151 168 32 2 860 1 216 1 832 708 481 446 3 149 
2000 1 1 319 260 1 200 459 342 56 47 10 1 909 786 1 154 516 511 333 1 851 metamfetamin ze stimulancií 
2005 1 3 263 199 1 155 446 397 67 114 17 1 930 732 1 261 423 368 364 1 930 
2000 1 0 66 33 96 33 12 0 3 0 178 66 3 0 97 38 109 HALUCINOGENY 
2005 1 2 55 25 78 44 7 13 7 0 148 84 0 0 62 35 135 
2000 11 1 103 15 100 9 24 1 14 2 252 28 0 0 139 44 97 PRCHAVÁ ROZPUSTIDLA 
2005 11 2 47 1 81 3 24 1 4 0 167 7 0 0 50 22 102 

                   
2000 39 23 1 840 941 4 402 1 750 1 148 378 429 473 7 858 3 565 3 402 1 433 2 598 1 424 7 401 NELEGÁLNÍ DROGY - 

celkem 2005 55 37 1 381 742 6 387 2 911 2 084 1 064 923 810 10 830 5 564 4 815 1 806 1 781 1 335 13 278 

Celkový počet pacientů v 2000 61 38 2 248 1 074 7 964 2 956 7 157 2 888 10 743 4 592 28 173 11 548 3 402 1 433 5 771 6 337 27 613 



 
 

 60 

"živé kartotéce" 
2005 72 42 1 678 866 9 530 4 151 8 134 3 704 11 314 5 480 30 728 14 243 4 815 1 806 4 185 5 221 35 565 

2000                     71 460 22 157           Celkový počet pacientů v 
"klidové kartotéce" 

2005                     67 911 28 096           
Zdroj: Roční výkaz o činnosti oboru psychiatrie, ambulatních pracovišť AT, sexuologie, zařízení parciální hospitalizace, zařízení krizové intervence, pracovišť drogové 
závislosti a ambulantních pracovišť psychiatrické léčebny 
Nelegální drogy celkem všichni pacienti léčení na ambulantních pracovištích AT v důsledku zneužívání nelegálních psychoaktivních látek 
Pacienti "živé kartotéky" pacienti léčení krátkodobě i dlouhodobě, sledovaní zdravotně a sociálně se zprávou nebo záznamem v dokumentaci ne starší jednoho roku pacienti s 
uloženou ochrannou léčbou 
Pacienti "klidové kartotéky pacienti se záznamy ve zdravotnické dokumentaci staršími jeden rok nejsou považováni za pacienty, o které ambulantní pracoviště pečuje z 
evidence jsou vyřazeni až po 10 letech 



 
 

 61

Tabulka 12.9. c. Informace o nemocích z povolaní  
Vývoj hlášených nemocí z povolání v letech 2000 - 2005 

            
Rok 

Kapitola  Nemoc z povolání 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 

I.  NzP způsobené chemickými látkami 31 40 36 38 21 23 

II.  porucha sluchu způsobená hlukem 40 29 18 33 31 22 

II.  nemoci z vibrací 268 249 249 206 208 214 

II.  nem. z dlouho. nadměr. jedno. přetěžování 317 268 271 261 274 303 

II.  ostatní NzP 22 17 6 6 7 7 
II.  NzP způsobené fyzikálními faktory 647 563 544 506 520 546 

III.  pneumokoniózy způsobené SiO2  208 158 132 168 117 100 

III.  nemoci plic, pohrudnice nebo  14 32 34 24 23 42 

       pobřišnice způsobené azbestem       

III.  rakovina plic z radioaktivních látek 35 30 33 33 15 20 

III.  astma bronchiale včetně alergických 91 82 98 93 119 78 

       onemocnění dýchacích cest        

III.  ostatní NzP 11 7 7 9 6 1 
III.  NzP týkající se dýchacích cest,  359 309 304 327 280 241 

        plic, pohrudnice a pobřišnice       

IV.  NzP kožní 363 400 346 323 272 249 

V.  nemoci přenosné a parazitární 201 217 215 185 138 185 

V.  nemoci přenosné ze zvířat na člověka 77 87 77 89 68 66 

V.  tropické nemoci přenosné a parazitární 9 9 9 14 28 27 
V.  NzP přenosné a parazitární 287 313 301 288 234 278 

VI.  NzP způsobené ostatními faktory 4 2 - 4 2 3 

Nemoci z povolání celkem 1 691 1 627 1 531 1 486 1 329 1 340 

Ohrožení nemocí z povolání 60 50 69 72 59 60 

Úhrnem 1 751 1 677 1 600 1 558 1 388 1 400 
 
 



 
 

 62 

Tabulka 12.9. d HIV Pozitivní případy v ČR podle pohlaví, věku a klinického stadia v době první diagnózy a počtu úmrtí (jen občané ČR a 
cizinci s trvalým pobytem) Kumulativní údaje ke dni 31.12.  2006 

Věková Věk při první diagnóze Věk při první diagnóze Věk při první diagnóze Věk při první diagnóze 

skupina   HIV+   
HIV+ u asympt. 
osob 

sympt. non 
AIDS   AIDS   

  muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem 

 0-4 3 2 5 2 2 4 0 0 0 0 0 0 

 5-9 2 1 3 2 1 3 0 0 0 0 0 0 

10-14 6 0 6 1 0 1 1 0 1 0 0 0 

15-19 30 23 53 19 19 38 8 1 9 3 1 4 

20-24 109 62 171 72 54 126 12 5 17 9 2 11 

25-29 165 44 209 113 31 144 21 5 26 25 8 33 

30-34 141 28 169 86 18 104 25 6 31 30 5 35 

35-39 101 11 112 56 7 63 25 1 26 31 2 33 

40-49 118 15 133 48 4 52 26 6 32 52 8 60 

50-59 40 9 49 11 4 15 10 2 12 24 2 26 

60-   9 1 10 4 0 4 2 1 3 6 1 7 

Celkem 724 196 920 414 140 554 130 27 157 180 29 209 

Úmrtí 139 22 161 13 2 15 20 3 23 106 17 123 
 



Článek 13 
 
Tabulka č. 13.1.2. a Školy se speciálními vzdělávacími potřebami – počet žáků v letech 
2000/01 až 2005/06 
    2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
Základní škola pro žáky se spec.vzd.potřebami, 
dříve speciální základní škola  9 463  9 549  9 536  9 047  8 420  4 081  

veřejné  8 511  8 547  8 521  8 043  7 463  3 251  
Soukromé 818  852  865  854  807  683  

 v
 to

m
 

Církevní 134  150  150  150  150  147  
Základní školy praktická (dříve zvláštní) 29 577  28 194  27 161  26 521  25 617  24 761  

veřejné  29 243  27 847  26 795  26 152  25 247  24 396  
Soukromé 322  335  354  358  364  361  

 v
 to

m
 

Církevní 12  12  12  11  6  4  
Základní škola speciální (dřívé pomocná), 
přípravné st.1) 4 737  4 917  5 198  5 510  6 770  4 964  

veřejné  4 207  4 353  4 586  4 870  5 966  4 364  
Soukromé 371  392  418  442  560  430  

 v
 to

m
 

Církevní 159  172  194  198  244  170  
Střední speciální školy 19 044  18 886  19 045  18 902  18 882  18 280  

veřejné  17 912  17 883  17 997  17 832  17 777  17 248  
soukromé 1 043  932  985  984  1 046  974  

 v
 to

m
 

církevní 89  71  63  86  59  58  
1) přípravný stupeň není v roce 2005/06 zahrnut, neboť je považován za zařízení Zdroj: databáze ÚIV 

 
Tabulka č. 13.1.2. b Zdravotně postižené děti a žáci – SOŠ a gymnázia pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami v letech  2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
 Celkem 3 330  2 839  2 730  2 694  2 720  2 282  
 mentální postižení1) 1 636  1 207  1 113  1 088  1 097  1 044  
 sluchové postižení 165  184  175  181  188  178  
 zrakové postižení 411  419  377  348  321  214  
 tělesné postižení 620  593  503  624  695  431  
 kombinace postižení 498  436  435  396  354  321  
 s vývojovými poruchami -  -  127  57  65  94  

1) Včetně postižených s lékařskou diagnózou autismus. 
 
Tabulka 13.1.2. c : Zdravotně postižené děti a žáci – SOU a OU pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami v letech  2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
 Celkem 13 599  13 596  13 731  13 670  13 633  13 799  
 mentální postižení1) 12 104  12 285  11 879  11 303  11 484  12 432  
 sluchové postižení 183  186  195  196  204  221  
 zrakové postižení 120  99  80  98  101  87  
 tělesné postižení 218  200  138  190  167  91  
 kombinace postižení 974  826  970  1 094  867  250  
 Ostatní -  -  469  789  810  718  

1) Včetně postižených s lékařskou diagnózou autismus. 
 
 
 
 



 
 

 64

Tabulka 13.1.2. d: Zdravotně postižené děti a žáci – integrace v mateřských školách v letech 
2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
 Individuálně integrované děti celkem  3 006  2 728  2 537  2 001  1 919  1 557  
 mentálně postižené 399  332  281  247  221  205  
 sluchově postižené 79  68  79  78  74  63  
 zrakově postižené 104  100  87  70  68  67  
 s vadami řeči 1 477  1 344  1 234  965  920  637  
 tělesně postižené 298  261  248  170  187  163  
 zdravotně oslabené -  -  -  -  -  -  
 kombinace postižení 431  405  406  307  283  247  
 s vývojovými poruchami 196  195  180  141  127  130  
 s lékařskou diagnózou autismus 22  23  22  23  39  45  

 
Tabulka 13.1.2. e: Zdravotně postižené děti a žáci – speciální a specializované třídy 
mateřských škol v letech 2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/061

) 
 Celkem 4 360  4 222  4 278  4 420  4 078  3 706  
 mentálně postižené 88  46  63  55  83  93  
 sluchově postižené 2  3  4  5  5  21  
 zrakově postižené 190  178  170  164  144  154  
 s vadami řeči 2 824  2 774  2 884  2 914  2 701  2 917  
 tělesně postižené 25  7  14  17  15  38  
 zdravotně oslabené 598  535  615  690  612  -  
 kombinace postižení 490  493  376  426  373  361  
 s vývojovými poruchami 1) 142  177  144  138  129  96  
 s lékařskou diagnózou autismus 1  9  8  11  16  26  

1) od roku 2005/06 pouze speciální třídy 
 
Tabulka 13.1.2. f: Zdravotně postižené děti a žáci – integrace do běžných tříd základních škol 
v letech  2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
 Individuálně integrovaní žáci celkem  55 088  56 973  56 455  53 550  51 587  45 694  
 mentálně postižení 161  312  369  383  557  835  
 sluchově postižení 519  529  519  557  556  556  
 zrakově postižení 510  489  517  436  416  414  
 s vadami řeči 757  795  769  671  644  542  
 tělesně postižení 1 206  1 204  1 236  1 235  1 178  1 079  
 zdravotně oslabení -  -  -  -  -  -  
 kombinace postižení 1 054  950  932  1 100  836  784  
 s vývojovými poruchami  50 881  52 694  52 113  49 168  47 400  41 484  

 
Tabulka 13.1.2. g: Zdravotně postižené děti a žáci – speciální  a specializované třídy 
základních škol v letech  2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/061

) 
 Celkem 11 997  11 550  11 420  11 048  10 420  9 837  
 mentálně postižení 1 180  1 079  1 192  1 179  1 335  1 476  
 sluchově postižení 3  15  15  14  18  9  
 zrakově postižení 39  38  30  20  22  17  



 
 

 65

 s vadami řeči 80  90  89  105  84  145  
 tělesně postižení 53  61  61  58  58  61  
 zdravotně oslabení -  -  -  -  -  -  
 kombinace postižení 188  214  381  360  251  133  
 s lékařskou diagnózou autismus 2  7  12  17  31  31  
 s vývojovými poruchami 10 452  10 046  9 640  9 295  8 621  7 965  

1) od roku 2005/06 pouze speciální třídy 
 
Tabulka 13.1.2. h: Zdravotně postižené děti a žáci – integrace ve středních školách v letech  
2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
Individuálně integrovaní žáci celkem  1 044  1 274  2 987  4 006  4 519  4 436  
 mentálně postižení -  -  -  -  -  62  
 sluchově postižení 102  114  118  139  131  111  
 zrakově postižení 73  81  84  117  103  95  
 tělesně postižení 244  273  274  321  326  370  
 kombinace postižení 314  354  106  93  59  73  
 s vývojovými poruchami1) 311  452  2 405  3 336  3 900  3 725  

1) Do školního roku 2001/02 včetně pouze žáci plnící na středních školách povinnou školní docházku, od roku 
2002/03 včetně žáků ve středoškolském studiu. 
 
Tabulka 13.1.2. ch : Postižené děti a žáci – speciální a specializované třídy středních škol v 
letech  2000/01 – 2005/06 
  2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/061

) 
 Celkem 29  27  42  28  11  63  
 sluchově postižení 9  6  6  -  -  58  
 s vývojovými poruchami 20  21  36  28  11  5  

1) od roku 2005/06 pouze speciální třídy 
 
Tabulka 13.2. Přehled poskytnutých dotací resortu MŠMT v letech 2001 až 2006 v rámci 
vyhlašovaných dotačních programů (Program I a II) na podporu aktivit v oblasti prevence 
sociálně patologických jevů (v Kč):  

Rok Program I Program II Mzdové 
prostředky pro 
metodiky prevence 

Celkem 

2001 6 908 650 5 885 284 5 000 000 17 793 934 
2002 7 848 000 5 434 000 5 000 000 18 282 000 
2003 13 542 000 5 141 000 5 000 000 23 683 000 
2004 13 506 000 3 331 000 5 000 000 21 837 000 
2005 13 506 000 5 429 300 5 000 000 23 935 300 
2006 12 671 000 4 932 900 5 000 000 22 603 900 
Celkem  67 981 650 30 153 484 30 000 000 128 135 134 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 66

 
Tabulka č. 13.4. a ZŠ - školy, žáci ve školním roce 2000/01 až 2005/06 - podle zřizovatele 

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
Zřizovatel 

      
  Školy celkem     4 890  4 866  4 825  4 735  4 644  4 474  
   veřejný     4 775  4 749  4 708  4 616  4 525  4 358  

   
Soukromý     82  82  82  83  83  80  

   v
 to

m
 

 církev     33  35  35  36  36  36  

  Žáci celkem     1 100 
637  

1 070 
487  

1 036 
025  997 402 958 545  916 575  

   dívky     533 096 518 061 500 965 481 575 462 983  442 206  
  v 

to
m

 

 chlapci     567 541 552 426 535 060 515 827 495 562  474 369  

   veřejný     1 092 
325  

1 061 
800  

1 026 
979  988 132 949 008  907 257  

   
soukromý     4 276  4 383  4 516  4 631  4 716  4 647  

   v
 to

m
 

 církev     4 036  4 304  4 530  4 639  4 821  4 671  
Zdroj: databáze ÚIV 
 
Tabulka č. 13.4. b Střední školy - školy, žáci  ve školním roce 2000/01 až 2005/06 

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
Zřizovatel 

            

  Střední školy celkem(počet 
zařízení) 1 929  1 915  1 900  1 882  1 841  1 938  

   veřejný     1 530  1 520  1 508  1 494  1 453  1 533  

   
soukromý     364  360  357  353  352  363  

  v 
to

m
 

 církevní     35  35  35  35  36  42  
Žáci všechny formy vzdělávání 
  Celkem 555 981 561 462 567 951  574 898  578 089  577 605  
   dívky     278 711 279 721 282 079  284 049  287 045  287 263  
  v 

to
m

 

 chlapci     277 270 281 741 285 872  290 849  291 044  290 342  
   veřejný     488 729 489 724 489 716  494 189  496 092  491 504  

   
soukromý     62 716  66 943  71 814  75 365  76 560  77 124  

  v 
to

m
 

 Církev     7 941  8 243  8 586  8 818  8 900  8 977  
Zdroj: databáze ÚIV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 67

 
Tabulka č. 13.4. c VOŠ - školy  a studenti ve školním roce 2000/01 až 2005/06 Do roku 
2005/2006 jsou data bez ostatních resortů. 

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 

Forma studia 
Zřizovatel 

      

Všechny formy vzdělávání           
  Celkem školy 165  166  168  168  173  176  
   Veřejné 108  109  111  112  114  114  
   MŠMT 108  x  x  x  x  x  
   jiný resort .  .  .  .  .  1  
  v 

to
m

 

 Kraj x  109  111  112  114  113  
   Soukromé 45  45  45  44  47  49  
  v 

to
m

 

 Církevní 12  12  12  12  12  13  
        Studenti všechny formy       
  Studenti celkem 26 605  26 680  27 584  30 622  29 674  28 792  
  Ženy 18 490  18 461  18 666  20 675  20 665  20 259  
    Muži 8 115  8 219  8 918  9 947  9 009  8 533  
  Veřejné 17 178  17 786  18 469  20 347  19 593  18 698  
   MŠMT 17 178  x  x  x  x  x 
   Obec –  –  –  –  –  –  
   jiný resort .  .  .  .  .  83  
  v 

to
m

 

 Kraj x  17 786  18 469  20 347  19 593  18 615  
  Soukromé 7 842  7 252  7 496  8 542  8 340  8 314  
  Církevní 

 

1 585  1 642  1 619  1 733  1 741  1 780  
 
Zdroj: databáze ÚIV 
 
Tabulka č. 13.4. d Konzervatoře - počet škol ve školním roce 2000/01 až 2005/06 

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06   
            

 Konzervatoře celkem 16  16  16  16  16  17  
 veřejné celkem 13  13  13  13  13  14  
   MŠMT 13  1  1  1  1  1  
   Obec – – – – – –  
   ostatní resorty . . . . . 1  
  v 

to
m

 

 kraj  x 12  12  12  12  12  
   neveřejné celkem 3  3  3  3  3  3  
   soukromé  2  2  2  2  2  2  
  v 

to
m

 

 církevní 1  1  1  1  1  1  
   Žáci celkem 3 405  3 448  3 511  3 474  3 463  3 495  
  Dívky 1 936  2 038  2 035  2 024  2 007  2 061  
  v 

to
m

 

chlapci 1 469  1 410  1 476  1 450  1 456  1 434  
   veřejné 3 133  3 145  3 208  3 171  3 146  3 183  
   soukromé 176  203  201  203  213  210  
  v 

to
m

 

 církevní 

  

96  100  102  100  104  102  
Zdroj: databáze ÚIV 
 
 



 
 

 68

 
 
Tabulka č. 13.4. e VŠ - školy, fakulty a studenti v akademickém roce 2000/01 až 2005/06 
Data bez jiných resortů 

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
  

    1) 2)     

  Vysoké 
školy     31  37  51  52  60  64  

  Fakulty     111  113  117  117  117  120  

  

z 
to

ho
 

počet soukromých 
vysokých škol   8  13  27  28  36  39  

  Celkem studenti (fyzické osoby)   209 298 223 013  243 765  269 694  294 082  296 435  

   
ženy     98 573  107 032  118 941  133 082  148 800  153 304  

  

v 
to

m
 

 
muži     110 725 115 981  124 824  136 612  145 282  143 131  

 
Zdroj: databáze ÚIV 



 
 

 69 

Tabulka č. 13.6. Veřejné výdaje na školství v běžných cenách, jejich podíl na HDP a na celkových výdajích státního rozpočtu ČR 
v letech 2000 až 2005 

Případné aktualizace údajů publikovaných ČSÚ byly zpětně 
promítnuty i do předchozích období, se staršími publikacemi 
ÚIV nemusí souhlasit. 

2000 2001 20021) 20031) 20041) 

 
 
20051) 

  Hrubý domácí produkt v běžných cenách   2 150 058,0  2 315 255,0  2 414 669,0  2 767 717,0 2 555 783,0  2 931 071,0 
  Index spotřebitelských cen (2000 = 100)   100,0  104,7  106,6  109,7 106,7  111,8 
  Veřejné výdaje na školství v běžných cenách2)   88 142,6  97 935,5  108 532,7  123 041,6 115 856,6  130 319,2 
   MŠMT (kapitola 333)   70 327,8  40 702,8  95 598,1 55 827,9  90 550,4  102 577,2 
   obcí a DSO (kapitola 700)3)   14 651,5  38 153,5  59 343,5 41 613,8  56 462,5  26 262,0 
   krajských úřadů (kapitola 700)3)   x  12 513,8  32 017,3 28 254,6  30 189,5  68 419,0 
   okresních úřadů (kapitola 380)3)   x  21 997,6  x 11 831,6  x  X 

   transfery z MŠMT na KÚ a 
magistráty   x  -18 166,6  -65 610,8 -30 536,7  -62 954,6  -68 704,1 

   Ministerstva zemědělství (kapitola 
329)   1 676,3  1 197,2  x x  x  X 

  v 
to

m
 z

 ro
zp

oč
tu

 

 Ministerstva obrany (kapitola 307)   1 487,0  1 537,2  1 693,6 1 541,5  1 608,8  1 765,0 
  Veřejné výdaje na školství v % HDP   4,1%  4,2%  4,5%  4,4% 4,5%  4,4% 
  Celkové výdaje státního rozpočtu v běžných cenách 632 268,0  693 921,0  750 758,0  808 718,0  862 891,7 922 798,0 
  Výdaje na školství ze státního rozpočtu v % ze SR   11,7%  .  .   .  .  

Zdroj: Státní závěrečný účet ČR, Závěrečný účet - kapitola 333-MŠMT, 700-Obce a DSO; KÚ, 380-OkÚ, MZe-329, 307-MO, ČSÚ 
Komentáře 1) Vzhledem k transformaci veřejné správy (v roce 2001 a 2002) došlo k podstatným změnám v metodice financování vzdělávání - údaje jednotlivých 
rozpočtových kapitol nelze v časové řadě srovnávat. 
2) Celkové výdaje na školství: údaje z kapitol 333-MŠMT; 700-Obce a DSO; KÚ; 380-Okresní úřady (rozpočtová opatření z MŠMT) a z jiných resortů (Ministerstvo obrany, 
Ministerstvo zemědělství do r. 2001, data za Ministerstvo vnitra nejsou k dispozici a Ministerstvo spravedlnosti o výdajích na vzdělávání neúčtuje). 
3) Od roku 2001 nejsou z důvodu konsolidace zahrnuty z daných tříd rozpočtové skladby následující položky: 5321; 5323; 5329; 5344; 5345; 5349; 5366; 5641; 5642; 5649; 
6341; 6342; 6349; 6441; 6442; 6449. 
 
 


